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P R O L O G O 

En nuestra profes16n, al igual que en todas, no se puede 

permanecer est4t1co y pasivo, hay ~ue estar en constante ac-­

tua11zaci6n y de acuerdo a las necesidades pr~sentes, que trae 

consigo el avance tecno16g1co, empresarial, social en nuestro 

pafs. 

Como profesionales que somos debemos tener presente y a 

cada momento que tenemos la ob11glci6n de actualizarnos y cuAn 

to mas a fondo mejor a travfs de las d1spos1cf ones normativas 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., ya que a 

trav6s del ejercicio profesional son aplicables en cada uno -

de los ciclos de la Aud1torfa y que es importante para el d~ 

sarrollo de cada uno de los mencionados cicl~s. asf como para 

el Contador PQblico en sus programas de trabajo. También es -

de importancia en relación con profesionales de otr~s discipl1 

nas. 

El· esfuerxo en que lleve cada uno de nosot~os, profesio­

nfstas y/o estudiantes, se vera refleJ~do en nuestra rea11za­

ci6rt, el carffto a la profe~f6n. el brindar un mejor servicio 

y ser competente no s61o a quienes estfn unidos a nuestras ·~ 

tiv1dades. sino tamb1An que en una u otra forma esttn dentro 

de la influencia que la Auditorfa tiene, puesto que nuestra -

p~ofestOn es 1mpresc1nd1ble en todo nivel socio-econ6m1co, 

tfcn1co, público y privado. 

I 



Asf m1 obj~t1vo es que este trabajo contribuya en alguna 

forma a la profes1onalizac16n del estudio de la Aud1torfa y -

tratar de dar a conocer la 1mportanc1a que tiene y elevar el­

nivel académico del estudiante. 

_ll 
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I N T Ro D u e.e I o H 

A la fecha de elabQraci6n del presente trabajo de Audit~ 

rta por Ciclos enfatizo los resultados de la Aud1torta ya que 

afectan e influyen sobre la totalidad del medio socio-econ6mi 

co. Consecuentemente la fuerza social dinlmica y la respo~sa~ 

b111dad de la Aud1tor1a es tan grande, que la im~ginac16n de 

un Auditor nunta deberl reducirse tan s6lo a ceynjunto de pro­

ced1m1entos y de Ucn1cas rutinarias, sino es el criterio 'del 

propio auditor el qu~ le da la pauta definitiva respecto a 

los procedimientos de auditorta que deben aplicarse con base 

a la eficaci& del Control Interno. 

Lft Auditorta se ha convertido en algo de interés público 

en el mundo financiero de tal forma que personas y grupos. di~ 

tintos a los dueftos principales deberln estar conformes con la 

~xactitud, claridad y correcc16n de los estadas financieros r 
con los informes de auditor1a. 

Ya que los Estados Financieros son represe~taci6n del 

cliente, pero la op1~i6n que se rinde es la del auditor. Esta 

op1ni6n debe basarse en la capacidad e 1ntegridad de un prof~ 

sional, y deber& expresarse con toda independencia y sin fav~ 

r1t1smo. 

Ahora en raz6n de la 1nterdependen"c1a tan d1n6mica de 

los elementos con que se tiene que trabajar en la auditor~a. 

(co•o.lo muestra la s1tuac16n actual) y porque la actuac16n -
.. 

de un Contador Público Independiente tiene acceso sobre la 
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fnformaci6n que ·procede del cap1tal y al número de empresas a 

las cuales prestan a desarrollar li rev1s16n anual de contabf­

lfdad, de normas de audftorfa generalmente aceptadas, de ~on-­

vens1onalfsmos admfnistrati~o& y pr&cticos de negocios que es-. 

tln en continua evoluc16n, sentamos la f nqufetud de identfff-­

car la importancia que guarda la Aud1torfa de Estados Ffnancf~ 

ros por Cicles en el conte~to actual de hechos a trav~s de un 

enfoque analftfco de gran utilidad el que nos permita entender 

cada una de las par~es eseoc1ales y finalmente me permita in­

tegrar di cho\ conceptos en un cf el o. con la i ntencf6n de obte­

ner una representacl6n clara de la importancia a que aludo. 

Este enfoque es el que trato de dar a conocer como ~udit~ 

rh por Ciclos,· y es el que ut111zo en' el presente trabajo pa­

ra desarrollar la inquietud que expus~ en el p&rrafo anterior. 

Hac1•ndo una exposfc16n de la Aud1torfa por Ciclos en su sent1 

do mis abstracto en el ~apftulo número IV de este trabajo, con 

el objeto de situar las observaciones obtenidas durahte la in-
' ( 

vest1gac16n del mismo. 

Resumfento los conocimientos y la experfencf a propia y de 

otros autores y utilizando un lenguaje llano, conciso y ameno 

para su lectura plasmo este siguiente cuadro en el que hago un 

breve enfoque p~rcial del trabajo siguiente a desarrollar. 
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ANTECEDENTES DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
11EDIANTE lA REVISION POR CICLOS 

1. ANTECEDENTES. 

6 

La profes16n de contadurfa p0b11ca ~s uno de los ~en6me­

nos mls sobresal~entes en su crec1m1ent~ durante el siglo XX. 

(1). 

Fue en Venecia en 1581 cuando surgfo el •rte de la cont~ 

bflfdad, porque hab1a una persona a quien se le 11amaba el t~ 

nedor de libros y era. experta en cuentas. Cuando dedic6 sus -

servicfus a mas de un ~11ente, se ~onvfrt16 e" un "Contador 

Público". 

PEro despufs se denomfn6 a la cantadurfa una ocupa~16n 

especializada que SP reconocfa come "Contador experto". ya 

que los negocios eran pequeftos; sin ~mbargo, entonces apenas 

era álgo mas que tenedurfa de libros públicos • 

. El crec1mfento de la "Contadurfa PQblfca" surgt6 en la -

Revolu~16n Indu~tr1~1 y en particular porque habfa 1nversfo-­

n1stas que se ausentaban y exig1r:an de tiempo en tiempo in-­

formes parciales. 

+ Richard Bowle 

+ Con.tado11. NbU.co, fkutlto1t.) 
11 1 /.bwt.c:ce. H • S.tan6 
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Después la profes16n se aument6 en Estadds Unidos por 

causa del capital br1t4nico.Pero s61o 243 1nd1viduos desempe­

ftaban la profes16n. unos adqu1r1endo.~l derecho de ll~~arles 

Contador POblico y otra parte no. Sus servicios c~nsistían 

principalmente en la 'aud1torfa independiente' de las cuentas 

de grandes empresas. 

El s1gn1f1cado de su crec1mfento, la expans16n en el ca~ 

pode las funciones de la profesi6n y la amplitud de·su cola­

boraci6n para el progreso econ6m1co en los últimos 50 años, no 

han sido reconocidos por el público en general. para el que 

'contadurfa pública• s1gn1ficaba auditorfa y auditorfa una a~ 

t1vidad policiaca. 

Pero cada Contador Público, puede servir mejor a entida­

des mercantiles, gobiernos, funcionarios, acreedores e inver­

sionistas, consumidores, trabajadores, fisco y además, el in­

menso público an6nimo, si tiene un amplio concepto de la im-­

portancia de su profesión, de sus obligacione~ y sus oportuni 

dades, y en 1a forma de adaptarse a las actividades de la so­

ciedad. 

Por ello, no s61o se desea analizar nuestra pos1ci6n, ya 

que formamos parte de profesionales cuya capacidad intelectual 

y moral· nos permite ser motores de fuerza que debemos pon~r -

al servicio de todos. (2) 

( 2) Le.ma. de.L XII Co_ng11.e.40 I~nal. de. Conta.do.ite.4 
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El Contador Público. en su calidad.1rofesional, debe te­

ner presente tres elementos para que pueda llamirsele verdad~ 

ramente profesional: 

++ 1. Conocimientos especiales y aptitud adecuada 

Z. Independencia econ6mica y moral 

3. Reconocimiento de que su actividad es de profundo 
interés púb~ico. 

Es asf que nuestra profesi6n, hl igual que todas, no pue 

de permanecer est&tica y pasiva, tiene que evolucionar de 

acuerdo con tas necesidades de la época, que trae consigo el 

avance tecnot6~ico, empresarial y social en nuestro pdis.(3) 

Pero en la s1tuac16n actual donde los contadores se des~ 

rrollan ~on principios, técnicas, procedimientos y ética, de~ 

empeftando una actuaci6n importa~te al coadyuvar el crecimien­

to de la productividad, para lo cual se a~orta objetividad an 

la evaluaci6n racional de los recursos, lo 4ue se traduce en 

la confianza pública. +++ 

Es evidente luego entonc~s. que se requieren aP.finicio-­

nes, normas, procedimientos y otros elementos ~ara poder sa-­

tisfacer tas necesidades que surgen constantemente, ya 4ue 

hay tantos cambi~s. consecuencias y problemas mundiales que -

inciden en la profesi6n del Contador, q~e no deja que éste se 

encuentre estlt1co, sino que se encuentre también en proceso 

permanente~~ actua11zaci6n. 

ff Mi:uwaL del. Contada1t Pilbt.i.co 
(31 NolU!ltl4 y PMc.edúniento.\ de. AwiltolÚa. 
+++ 1'.i.6eult.4o del. SIL. Voctoir. 111. Ve.fúz.eJL 
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Asf que el Contador PQb11co debe enc1rar todo tipo de pr2 

blema que se le enfrente y explicar el 'por quA' y consagrarse 

a su ideal de responsabilidad para cqn el público usuario de 

la informaci6n financiera. 

La libertad. que podrfamos definir como la capacidad de -
escoger entre alternati~as concretas. es nuestra fuerza. 
Ser libre: hacer piso a paso y de manera totalmente rea-­
lista, elecciones. actos de decis16n. y e! resultado de -
la recto elecci6n de las alternativas es justamente el 
ser creativo y productivo: dar y avanzar hacia adelante. 

Sentimo' que tenemos la capacidad de ir perfeccionando 
dfa tras dfa- nuestra actuaci6n, con el ejerctcfo espont! 
neo de la crftica, tratando de distinguir entre lo que es 
perseverancia y lo que es obst1naci6n. Esforzarnos por c2n 
templar el futuro, en este mundo cambia~te, a trav~s del 
espfritu de servicios y del amor a la verdad. ++++ 

La evoluci6n hist6rica de la Contadurfa Pública se preserr 

t~ a continuaci6n: 

1494: Primer libro so~re Tenedurfa de Libros de primera -

ed,ci6n. escrito por Fray LucJ Pacc1olo. 

1519: Primer contador oficial que existi6 en MAxico Dor. -

Alfonso Avila, Contador del ayuntamiento de Veracruz. 

1522: C~rlos V expide el 15 de octubre, nombramiento a fA 

vor de Don Rodrigo de Albornoz como Contador de la 

Nueva Espana, quien se encarga de la guarda y reca~ 

do de la Hacienda de la Corona. 

++++ Lema. de.t XI? Cc:ing11.uo lnteJulaelonaL de Contadoll.U. 
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1581: Venecia, Italia, se funda la primera agrupaci6n pr~ 

fesional de contadores. 

1844: Ley de Parlamento Inglés, estableciendo que, para 

conceder la incorporaci6n de una compaftfa, ser1a 

necesario él nombramiento de uno o mas auditores. 

1845: El Tribunal de Comercio de la Ciudad de México, -
establece la "Escuela Mercantil". 

1847: La Escuela Mercantil cierra sus puert;is por. fa 1 ta 

de fondos, en la época de la invasi6n americana. 

1854: Se funda la Escuela de Comercio en la Ciudad de -
México, por decreto de Santa Anna. 

1856: Se organiza una Sociedad de Contadores en Escoci~. 

1868: Siendo president~ Don Benito Juarez (15 de julio) 

se inaugura la Escuela Superior de Comercio y Ad­

ministraci6n. 

1869: Se restab1ece la enseftania de idiomas extranjeros 

en la escuela de Comercio y continúa en suspenso 

la del castellano. 

1870: Se nombra director de la Escuela de Comercio a Don 

8ernardinó·del Raso. 

1871: Se crean en dicha escuela las carreras de "Emple~ 

do Contador" y "Corredor Tiiulado". 

i880: La reina Victoria otorga conseci6n para fundar ~1 

Instituto de Contadores de Inglaterra y Gales. 
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1886: En la Escuela de Comercio se fundan las clases de 

qufm1ca. de astadfst1ca, historia del comercio y . . 
se restablecen lis de lengua castellana y ca11gr! 

ffa. 

1887: Se funda en Estados Unidos la Asociaci6n America­

na de Contadores PGblicó~. 

1890: Se establecen en la Escuel~ Superior de comerc:o 

y Administrac16n, las clases de operaciones fina~ 

c1eras. bancarias y de bolsa. 

1896: El reconocimiento legal a la profesi6n de Conta-­

dor Público se lo d16 el Senado de Nueva York. 

1899: Se establecen las clases de taqu1graf:a en la Es­

cuela Superior de Comercio y Adm1nistraci6n. 

1905: Se crea en Mfix1co la firma de contadores Price Wa 

terhouse y Compaftfa. 

1906: Inaugura sus oficinas en M~xico la firma de cont~ 

doras Deloftte, Plender, Grtfith. Haskins and 

Sell s. 

1907: Don Fernando Dfaz Barroso sustenta el primer exa­

men el 25de mayo como contador. cele~rado en la -

Ciudad de México. 

1917: La Asociaci6n de Contadores se convierte en el 

Instituto Americano de Contadores. 
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. 1917: Asf mismo el Instituto publica las primeras reglas a 

que de~en sujetarse sus miembros para la 'certif! 

caci6n' de balance, con el nombre de ~ M~todos 

aprobados para la preparaci6n del Balance General". 

1917: El mismo Instituto adopta un C6digo de Etic~ ~ro­

fesional. 

1917: En México se funda la Asociaci6n de Contadores P~ 

blicos Tilulados. 

·1921: Se mo d if i can 1 o s proc.edimi entos de enseñanza de 

la Contabilidad adopta11do como punto de 1>artida 

el estudio del Balance General, según la práctica 

de la Uni6n Americana. 

1923: Se establece la cátedra de Auditorfa en la Escue-

la Superior de Comercio y Administraci6n. 

1924: Sistemas Modernos de Contabilidad primer textc 

profesional publicado por Don Fernando Dfaz Barr~ 

so. 

1929: La Escuela Nacional de Comercio y Administraci6n 

se incorpora a la Universidad Nacional Aut6noma -

de México. 

1934: Se funda la primera firma mexicana de Contadores 

P~blicos "Mancera Hermanos~ Compaftfa, S.C." 

1938: 3 de mayo. el C.P. Ram6n Cárdenas lleva a la pro­

fesi6n a la Ciudad de Monterrey, descentrálizánd~ 

se asf la capital del pa1s. 
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1959: El 21 de abril, se establece el decreto que crea la 

Direcc16n de Aud1tor1a f1sca1 federal, que brinda -

al Contador Público la oportunidad de que su opin16n 

profesional sea. considerada por las autoridades ha­

cendarias. 

1965: La Escuela de C~mercio y Administraci6n de la Uni-­

versidad Nacional Aut6noma de México adquiere el r!n 

go de Facultad, al incorporar estudios de Maestrfa 

y Doctorado. 

1973: El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.c., 

celebra su cincuentenario. 

1973: La Facultad de Comercio y Administraci6n de la Uni­

versidad Nacional Aut6ncma de México, cambia su de­

nominaci6n por la de Contadurfa y Administrac16n, -

dejando~e atr4s un tErmino conceptualmente limitado. 

Asf la Contadurfa Pública y Auditorfa, denominación 

redundante, por tüanto que la Contadurfa PCiblfca 

lleva implfcita a la Auditorfa. 

2. EXPLICACION DE LOS CICLOS. 

Para poder comprender, la explicac16n de ciclos es llevar 

a cabo una auditorfa que involucra un estudio y evaluaci6n del 

control interno existente, una revisi6n de las transacciones y 

de la documentaci6n financiera y no financiera. 
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Las formas o compr.obantes sfrven como ev1denc1a original 

de las transacciones realizadas por un negocio. ~ntre las for­

mas m4s utilfzadas se incluyen las requfsfcfones de compras o 

la~ 6rdenes de compra, las facturas de los proveedores, los 

cheques, los pedfdos de venta, 1as facturas de venta, las cin· 

tas de las m4quinas registradoras. etc. 

La revisión de la evidencia original y de los dia~ios y -

registros en donde se contabilizan las operaciones inicialmeft 

te tiene efecto sobre la verificación de los estados financie­

ros, debido a que los saldos de las cuentas se derivan de lo~ 

asientos que se han contabilizado en los aiarios. La revisf6n 

de la evide~cia original y de los registros originales se lle­

va mediante la revisi6n por ciclos, auix1114ndose de procedi~­

mientos de auditoria y otros. Haré ~na explicac16n de algunos 

de estos ciclos. 

f.I CLO DE COMPRAS 
El ciclo de compras abarca no s61o la adq•dsid6n de me.i:. 

canelas~ sino también hay que ~esarrollar un plan orga~izado 

separando el p1oceso de las compras en dos o m4s partes, de -

modo que representen formas definidts y especializadas -e ca­

da actividad. 

La func16n de comprar es susceptible de dividirse en va­

rias formas, dependiendo naturalmente de la categorfa y magn! 

tud de la empresa. 
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Pueden ex1stir adqu1s1c1ones a proveedores foráneos y cora 
. . 

pras locales. compras de serv1ctos· necesarios en la negociaci6n 

y adqu1s1c16n de artfculos ~e ofic1n~. As1m1smo, en el caso de 

un negocio de tipo comerc1at, la actividad primordial estar4 -

concentrada en la adqu1sic16n de mercanctas para s~ venta, qu~ 

dando las demas en plano secundario. De cualquier modo, es corr 

ven1ente que· todas las compras, o cuando menos la mayor parte 

se efectGen a travfs de un s~lo departamento, siguiendo un mi~ 

•o s1ste••· 

Ademas, debe ejercerse en todas la~ etapas del proceso un 

control efectivo y e11m1nar hasta donde sea posible, las pP.~ 

didas causadas por ineffcfe~cfas. 

En general, el proceso de adqu1sic16n de mercancfas y ma­

teriales consta de las s1gufentes etapas: requisici6n de com-­

pra: a~tor1zaci6n de compra; cot1zacf6n de precios; orden de -

cQmpra; recepctdn de las mercancfas·y verff1cac16n de las fac­

turas. 

Requ1sfc16n de compra.- En ocasiones, las necesidades de 

material se fijan de acuerdo a un programa de producci6n o al 

presupuesto de ventas. 

Cada ~ez que se requiere materiales, es conveniente form~ 

lar una requfs1c16n de compra, nuoerada progresivamente y hecha 

por duplicado. En ella se expresar& la cantidad. clase y ca11-

. dad de los artfculos requeridos y en ocas1ones su costo aprox! 

mado. 



16 

El or1g1nal de la requ1s1c16n se pasa al departa~en 

to de compras. q~edando la copia en el departa•ento que la ex­

pid16. 

Autorizaci6n de co•pra. - Dado el sistema que lleve una e~ 

presa, es indispensable la aprobaci6n del gerente u otro fun-­

cionario para cada co•pra o cuando menos para las de import~n­

cia que vayan a efectuarse. Una vez aprobada la requis1c16n se 

regresa al depaYtamento de compras. 

Cotizaci6n de precios.- Sie•pre es reco•endable adoptar, 

como sistema la cotizaci6n de precios de distintos proveedores, 

au"que a veces se hagan algunas excepciones. 

Es conveniente anotar en la relaci6n de cotizaciones, o -

en estbs mismos documentos, la~ razones para seleccionar al p~o 

veedor. 

Los precios. si las circunstancias lo ameritan, deben ba­

sarse·en cotizaciones formales obtenidas de los proveedores. 

Orden de compra.- Esta orden de compra en alguna forma d~ 

berl ser impresa con un número consecutivo y con el número de 

copias requeridas. 

El original de la orden de co•pra se formula por el jefe -

de compras y se envfa al proveedor una.copia, sin precios, y -

otra copia para el departamento de recepc16n, y el triplicado 

de la copia se queda en el departamento de compras. 
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Recepci6n de mercanct1s.- Es blstco per• la empresa los 

informes diarios de entradas a travfs de un control numérico. 

Este departamento debe contar con copia d~ las 6rdenes -

de compra. 

En general, el pasivo 1 la entrada al alaac~n deben re-­

g1s trarse conforme se rec 1 ba 1a mercan ch. 

Verff1cacf6n de la! facturas.- El departamento de compras 

hara la ver1f1cac16n de la compra ya que s1 hay un ajuste con 

el proveedor sera flc11 arreglar de 1nmed1ato el asunto y ha­

cer el ajuste en la propia factura antes de cont~bf11zarla. 

CICLO DE VENTAS 
Al audfttr las ventas. el punto de partida podran ser las 

ventas anuales, procediendo a revisar las transacc1on~s de ve~ 

tas hasta que se satfsfága con la anterfortdad de dichas ven-­

tas anuales; se sumaran las partidas contab111zr.das en el dfa­

rfo de ventas durnnte uno o dos meses, examinando la corrección 

de las facturas correspondientes y comparandolas con los pedi­

dos de los clientes y con los regtstros·de embarque. 

TIPOS DE VENTAS 

Ventas al contado 

Ventas por correo 

ETC. 

Y VENTAS POR: 

Ventas de desperdicio 

Ventas de acttvo fijo 



18 

Ventas Al contado.R Asf en este proceso las personas en 

cargadas de las ventas, deberan proporcionar a los agentes -

vendedores un block de notas de rem1si6n con numerac16n pro­

gres1va y con las copias necesaries para el control y manejo 

contable que requieran los derartamentos involucrados. Al f! 
nal se verif1carl que los registros co1ncidan con los repor­

tet de ventas efectuad•s por los 11fere~tes vendedores. Po-­

dr4n comparar los reportes de los vendedores contra la cinta 

control veriff cada de caja. 

Se harl la rev1si6n de manera cuidadosa en el proceso -

de venta y cerciorarse de que los registros y controles de -

todos aquellos que concuerden entre sf, asf como el estado -

de cuenta bancario. 

Ventas por correo.- Para las ventas por correo debe 

llevarse un registro de los pedidos y mercancfas vendidas, 

con numeraci6n progresiva. Asimismo resulta 1nd1spensable 
' clasifica' los pagos e.o.o. a trav~s de una relac16n median-

te la cual se ffje la responsabilidad del encargado de lle-­

var lo~ paquetes y de efectuar los cobros. 

Las entradas de dinero deben ser inmediatamente contab.! 

11zadas. pues en el perfodo transcurrido entre el dep6sito y 

_su registro puede haber •alversfones o·fraudes sf 6ste no 

fuera corto. 

Todo recibo que se expide por concepto de entrada de d! 

nero deberl llevar impreso el importe por la mlqufna reg1st~a 

dora a efecto de evftar cualquiera alterac16n posible. 



19 

Debe centralizarse lo mas que sea posible la función de 

recibir fondos, para que la responsabilidad pueda ser as1gn~ 

da a ciertas personas, en el caso de faltantes. La interven­

ci6n de varias personas en esta tarea puede dificultar en un 

momento dado el control de entradas. 

Para la correspondencia recibida debe intervenir una p~r 

sona ajena al cajero. quien detallara el fm~orte, cheque, 9i 
ro o cualquier-otro documento recibido. obteniendo firma y -

sello del cajero al entregarlos •. 

Como re~istro de las entradas en efectivo por el ciclo 

de ventas es nece~ario llevar un control rfgurosp del movi-­

miento del dinero para los empleados por medio de vales o rI 

dbos. 

Es necesario contat con la evidencia suficiente al P.n-­

tregar las mercancfas a los clientes. solfcitanáo el acuse -

de recibo correspondiente al momento de entregar dichas mer­

cancfas. Este acuse de recibo deber' quedar integrad-0 en el 

expediente del cliente. 

Ventas de activo fijo. En algunas compaftfas se sigue -

la pr,ctica de únicamente endosar las facturas, tratándose -

en este tfpo de ventas, por lo cual se sugJere' que por toda 

venta de activo fijo. se elaboren facturas frl!Jtcando con· toda 

claridad el tipo de venta de que se trata y por tanto se te~ 

dr.' que. descontinuar la prictica anterior. 



20 

Ventas de ~esperd1c1o.- Es necesario que toda merma o -

desperd1c1o resultante de la producci6n. sea controlada y 

que su prec1o de venta sea debidamente facturado y registrado. 

les. 

Errores en la· contabilizac16n de las ventas. 

Las que repercuten en ventas inferiores a las ve~tas re~ 

1. Errores por c4lcu1os ar1tmiticos en las facturas. 

2. Omisi6n en la contabilidad de algunas ventas. 

3. Acreditar a una cuenta distinta de la cuenta de ventas 

cuando se realiza.una venta. 

4. Haber dejado abierto el diario de ventas del perfodo -

anterior hasta una fecha posterior a la fecha de cierre. 

representando esto una disminución en la cifra de ven­

tas para el perfodo actual. 

5. Hdber cerrado el diario de ventas del ~erfodo actual 

antes de la terminaci6n del perTodo cont~ble. 

6. El no registrar util~dades provenientes de las ventas 

de las mercancfas. 

Errores que repercuten en ventas superiores a las ventas 

reales: 

1. Acreditar a la cuenta de ventas en lugar de acreditar 

a otr~ cuenta. 

2. Acreditar a la cuenta de ventas en el momento que se -

hayan aceptado los pedidos de los clientes aún cuando 

los artfculos no se hayan embarcado. 
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3. El acreditar ~ la cuenta de ventas en el momento de 

enviar mercancfas en consiynaci6n. 

4. El dejar abierto el diario de ventas hasta una fecha 

posterior a la fecha de cierre del perfodo contable. 

5. El haber cerrado el diario de vent~s del perfodo an­

terior cuya fecha del cierre de ese perfodo. 

Verificar después de haber seleccionado la muestra de 

facturas que se hayan de inspetcionar a través de los proced! 

mientos de auditorfa: 

a) Primero se realizarán las cédulas de an41isis de las 

ventas. Ilustraciones A y B. 

b) Segundo se procederá a la inspección de facturas. 

Los procedimientos que nos ayudar~n a realizar son los -

~iguientes: 

a) La muestra seleccionada Je ventas, se compararan los 

precios unitarios que aparecen en las facturas de ve~ 

tas con los precios de lista, etiquetas de inventarios, 

o registros formales de inventarios para asegurarse -

de la correcci~n de los precios ofrecidos a los clie~ 

tes. 

b) Con la misma muestra de ventas, se comprobarán las 

~peraciones de multiplica~iones y de sumas que se ha­

gan en l•s facturas de ventas. 

c) Para determinar que el diario de ventas sea cerrado -

oportunamente. se compararln las fechas que aparezcan 

en las facturas con las fechas en que se haya cargado 
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a cuenta por cobrar y acreditado a inventarios. 

d) Las facturas q~e han sido seleccionadas en la muestra 

deberin aparecer contab111zadas en el diario de ven-­

tas. 

e) De acuerdo con el plan preestablecido se cotejan los 

pases del diario de ventas a las cuentas del mayor g~ 

neral. 

f) Con el plan de comprobac16n, se coteja~ los pases del 

diario de ventas a las cuentas de clientes que apare­

cen en el mayor auxiliar. 

g) Se comprobar& que el efectivo pro~eniente de las ven­

tas de eontaoo haya sido depositado en el ba~co. 

Las devoluciones y rebajas sobre ventas se auditan medi~n 

te pruebas selectivas y comparac16n con las de aftos anterio-­

res. 

Los objetivos que se pretenden son: 

a) Conocer la razón para que se haya aumentado las devo­

luciones y rebajas sobre venta• en relacf6n con 1as -

ventas y, si fuere· posible, para sugerir algunas me-­

didas para corregir tal situac16n. 

b) Asegurarse de la correcc16n del asiento inicial que -

se corr16 cuando se efectu6 la venta, tanto en las 

cuentas de cargo, como en las de crfdito. 



25 

CICLO DE IMPUESTOS 
Este ciclo tiene el objetivo de verificar que la compaftfa 

est~ cumpliendo debidamente con las disposiciones fiscales m's 

importantes que 1@ sean aplicables, asf como el detectar situ~ 

ciones que, si no se toman medidas correctivas oportunas.pueden 

derivar ~ontingencias que modifiquen la situaci6n financiera. 

L~s oblfgacfones a cargo de las empresas, originadas por 

la adquisici6n de bienes o servicios, cobros anticipados a - -

cuenta de futuras ventas, obligaciones contractu~les o imposi­

tivas, prestamos de instituciones de crédito~ de particulares, 

etc., se conocen co~ el nombre genérico de pasivos,·vrg. Los -

que est;man o cobran y qué se conocen comúnmente como pasiVQS 

acumulados (prestaciones al personal, algunos impuestos.etc.). 

El objetivo de este proc~so o ciclo es r.omprobar a través 

de procedimientos de las obligaciones y deudas contr~tdas p~n­

dientes de liquidar, par~ cerciorarse ~e que estén efectivame~ 

te registrados y presentados correctamente, en los estados fi­

nancieros. 

También si es necesario hacer examen de la documentac16n 

a travfs de inspeccf6n, para poder asf co~probar la autentfci- · 

dad de los pasivos registrados no lfqufdados. 

Los cuest1onarfos dll! impuestos son un auxflio para poder 

comprobar el trabajo realizado~ sin embargo, no se pretende 

que su uso sea de tipo 11m1tat1vo, sino que ademh se procure -
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consultar leyes aplicables cuando existan dudas de inter~re­

taci6n. 

Es muy importante que todos los pasivos por concepto de 

impuestos a cargo de la em'presa, retenidos a terceros, as f -

como la partic1paci6n de los trabajadores en las utilidades, 

cuotas y aportaciones, se hayan registrado y valuado correc­

tami!nte. 

Por otra parte cuando se tengan compromisos de carácter 

impositivo importantes, se deben'senalar en los estados fi-­

nancieros o senalar por notas a dichos e~tados. 

Impuestos varios y cuotas por pagar. 

Impuesto sobre productos de trabajo. 

1% sobre erogaciones por remuneraciones. 

INFO~AV IT 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Dentro de los impuestos que se pueden acumular se incl~ 

yen: Impuesto sobre la Renta, ta~~o federales como, estata-­

les y municipales: la cuota patronal del seguro social. 

Los impuestos sobre la renta, tanto federales, como es­

t,tales y municipales se calculan sobre la utilidad gravable 

neta que sea base para cada uno de los impuestos antes mencio 

na dos. · 

Para cada uno de los diferentes tipos de impuestos, o -

su totalidad, o inclusive pudo haberse pagado antes del cie­

rre del ejercicio una can~idad superior al pasivo real por -
' concepto de impuestos. Las cantidades pagadas de mis por - -
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por concepto de impuestos y que se haya aprobado por el gobi.!.r 

no su devoluci6n o co•pen~aci6n con impuestos futuros. debe­

r&n presentarse como activos circulantes: los pasivos &cum~ 

lados por concepto de impuestos pendiente de pago deber&n pr~ 

sentarse como pasivos circulantes. 

Los i•puestos deberan cargarse a gastos. 

" Las reclamaciones p~r el pago adicional de impuestos -

federales. estatales y municipales. asf como las devoluciones 

de impuestos respecto a declaraciones de aftos anteriores deb.!, 

rin cargarse o acreditarse a la cuenta d~ utilidades reteni-­

das. 

Las cuotas de1 seguro soci~l son pagadas tanto por el e~ 

pleado~ como por el patr6n. El auditor revisar& los registros 

de n6minas para co•~robar la correcci6n de las cantidades r~­

tenfdas a los empleados J ob~eros por este concepto. asf como 

para determinar la correcci6n da la cuota patronal pagada o -

bien acumulada por pagar. El •uditor deber& poner atenci6n P.!. 

ra que no se hayan considerado cuotas por ingresos superiores, 

esto lo habra de lograr examinando cuidadosamente. 

3.u DlFERENCIA ENTRE LA AU~ITORIA POR CICLOS Y LA AUDITORIA 
TRADICIONAL. 

Toda empresa lleva a cabo una variedad de transacciones 

en el curso normal de sus operaciones y se ve afectada por -

eventos econ6mfcos externos sobre los que existen incerti-­

dumbres en mayor o •enor grado. 
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Y por esta misma vari~dad de transacciones es. necesario h!. 

cer una diferencia dentro de cada uno de los ciclos que lleve 

{nvolucrada la empresa. Primero estableciendo evaluaciones s~ 

paradas de los controles internos usando una metodologfa u o~ 

denamiento, identificando los si~uientes elementos. 

A) Los ciclos de la actividad de cada empresa y sus int~ 

rre1 aciones. 

B) Las transacciones im~ortantes que formen parte de ca­

da ciclo, 

C) Las funciones que se ejecuten dentro de cada ciclo p~ 

ra reconocer. autorizar, procesar, clasificar e info~ 

mar 1 as tr·ansacci ones. 

O) Los objetivos especfficos de control interno para ca­

da ciclo, y finalmente, 

E) Las técnicas de control interno usadas para alcanzar 

cada objetivo expresado. 

Kientras que en la A~ditorfa Normal que conocemos se 11~ 

va a cabo la revisi6n de cada una de las áreas que Je consti­

tuyen. asf como seftala los objetivos concretos que se persi-­

guen en la Auditorfa de talo cual partida. y se mencionan las 

medidas de control interno ap11cables, explicando los princi­

pios.normas y procedimientos que sean aplicables. 

4. RELACIONES QUE GUARDAN LOS CICLOS 

Para un entendimiento más claro de la relaci6n que guar­

dan los ciclos. se relacionan con el estudio de control 0fnterno 
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-, las pruebas de 1uditorf1. 11 que l•s tr1ns1ccfones en una -

e•presa pueden agrupars~ en cfclos 1 que se deffn1rln como oa 

jetivos especfficos de control interno para cada uno de los -

ciclos. 

Eje•plo. el caso de que podrfa existir que se lleve a c~ 

~o una funci6n de preparar infor•es fin1ncier's y que por la 

t•portanci1 de los ciclos •~s i•portantes. auxi11andonos de -

los objetivos de control tnterno que guarden o fnterrelacio-­

nen cada unu de los ciclos. 

La agrupt.cf6n de transacciones en algunos ciclos nos pe~ 

•tte establecer una relaci6n entre los o~jetivos de control -

interno de c1d•.c1clo. las tlcnicas de control de cada c1clo 

ta•bifn para cu•Piir estos objetivos. su eva1uaci6n y las pr~e 

bas de audito~fa. 

Asf. el auditor efectúa un anlltsfs gener1l del riesgo -

que pueda surgtr en el trabajo que va a realizar. con objeto 

de const~erarlo en el diseno de sus programas de trabajo de -

audttorfa e fdentiftcar las ca~acterfstfcas especfffc1s_ de C! 

d• e•presa y los ciclos de_actfvfdades en las cuales se pueden 

~grupar transacciones que realizan y su m1sm1 relacf&n que 

guardan cada uno de los ciclos. 
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El estudio y evaluaci6n del control interno se efectúa 

con objeto de cumplir con la norma de ejecuci6n del trabajo, 

asf permitirle al auditor que realice un estudio y evalua-­

c16n adecuado del control interno existente, que le sirvan 

de base para determinar el grado de confianza que se va a d~ 

positar en él, asimismo, que le permita determinar la natur!_ 

leza, extensiOn y oportunidad que va a dar a los procedimie~ 

tos de auditorfa. 

El grado en que el auditor ~onffa en los controles int~r 

nos contables en una auditorfa, dependeri de su juicio, bas!_ 

do en el estudio y evalu!ci6n de los controles internos en -

vigor. 

El objetivo es proporcionar una gufa general sobre la -

metodologfa a utilizar por parte del auditor, para estudiar 

y evaluar el control interno por ciclos de transacciones. E~ 

·ta metodologfa persigue como finalidad que exista mayor cla­

ridad en la determinaci6n del trabajo del auditor, relativo a 

dicho estudio y evaluacf6n del control 'interno, asf como el 

efecto que el mismo tiene en el dise~o de sus pruebas de tu­

ditorfa. 

Para el auditor esta metodologfa le per~itir6.documen­

tar adecuadamente el estudio y evaluaci6n del control inter­

nó mediante: 

a) Identif1caci6n de .los objetivos de control interno -

aplicables a un ciclo de transacciones. 



32 

b) Evaluaci6n del cumpli•1ento de los objetivos del co~ 

trol interno. 

c) Fijaci6n de la naturaleza, extensi6n y oportunidad 

de sus pruebas de auditorfa. 

d) ldentificaci6n de las t6cnir.as de control utilizadas 

por la entidad para lograr dichos objetivos. 

Una vez identificadas las tEcnicas de control interno -

-utilizadas por la empresa en cada funci6n, el auditor deberi 

anotar y documentar los juicios subjetivos en cuanto asf las 

t6cnicas de control interno usadas por la empresa logran ca­

da-objetivo, si lo logran parcialmente o si no lo logran. 

La evaluaci6n de control interno es la etapa medular del 

trabajo de auditorfa, ya que con base en la misma diseftar4 -

el p~ograma de trabajo·relativo, por lo que esta etapa debe~ 

rl ser efectuada por un miembro experimentado del equipo de 

auditorfa. 

¡1 control i~terno se evaluara mediante: 

- la 1dentificact6n especffica de aquellos objetivos de con­

. trol del ciclo que s~ logran satisfactoriamente y de aque­

lias tEcnicas de control en las que el auditor pueda apa­

rentem~nte confiar al fijar el alcance de las pruebas sus­

tantivas tentativas; 

- la identificaci6n especffica de los objetivos de control -

del ciclo que no se logran, o se logra~ parcialmente, des­

cribiendo los riesgos de logro incompleto o nulo. 
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Si se han documentado cons1samente las técnicas de control 

interno de la empresa. el proceso de evaluac16n empfeza al -

j~zgar el auditor s1 para cada objetivo aplicable las técni­

cas expresadas como se menc1on6 anteriormente: 

a) dan certeza razonable de que se logró el objetivo, 

b) dan certeza razonable de que se logr• parcialmente, o 

c) no dan seguridad de que se logren. 

La concl~sf6n de que se logr~ un objetivo de control in­

terno de ciclos s1gn1f.ca que, a jufcfo del auditor que hace 

ta evaluact6n, exista certeza razonable de que puedan preve-­

nfrse o descubrirse errores o irregularidades importantes me­

diante ticn1cas. de control expresadas. 

Una conc1us16n de que no se logra un obiettvo, o s61o se 

l~gra parc~almente, nos fndfca que tal certeza razonable no -

existe, y que por tanto, pueden ocurrir errores o irregulari­

daoes que no se descu~rirán y corregirán mediante la ejecución 

rutinaria de las técnicas manifestadas. Por ejemplo: 

Un archivo m3estro de precios puede estar deffcientemen­

te controlado, lo cual podrfa ocasionar cllculos de facturas 

a precios no autorizados que distorsionarán tanto las ventas 

como los saldos de las cuentas por cobrar. 

En este caso, debe concentrarse la atención en el resul­

tado o el riesgo. el efecto adverso posible sf lo hubiera, -

sobre los estados financieros. 

El grado en quese logra un objetivo en par,t1cular• ~ 
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- Lqué podrfa salir mal? 

~ Levitarfa las tfcnicas expresadas que suceda? 
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- si sucediera, ¿se descubrirfa en 1~ ejecuc16n normal de. 

los trabajos?, si asf fuera, LCulndo1 

- Si ~o se descubriera el error o la 1rre~ularidad en for 

ma oportu~a. ~quf ef~cto tendrfa esto en los saldos que 

apare . .::en en los utados fi nanc1eros de ~a empresa? 

De las preguntas an~eri~res se obtendrl una contcstaci6n 

y llegando a-la conclus16n de que podrfan ocurrir errores o 

irregularidades y afectar en form~ importante los saldos de 

los estados financieros de la empresa, entonces ser& necesario 

contestar una preguntü mls: 

- Lqué pruebas sustantivas especfffcas d~ben diseftarse P!. 

ra determinar el efecto de los errores o irregularida­

des, sf los hubiere sobre los estados financieros? 

Los elementos antes mencionados, son de importancia para 

que el auditor pueda llevar a cabo una adecuada evaluaci6n de 

si las.técnicas de contr~l que tiene la empresa logran o no los 

objetivos de control interno del ciclo. 

Disefto de pruebas de auditorfa y preparaci6n de ~rogramas 

de audt torh. 

Referencias al programa de auditorfa. 

Las grlftcas de flujo de transacciones, los memoranda 

4esc~tpt1vos y los cuestionarios deben estar diseftados dé tal 
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for•a que puedan hacer referencfas cruzadas de las técnicas 

de control 1dent1ffcadas en las •1s•as a los pasos del progr~ 

•a de 1ud1torf1 escrito. según el cu•l debe probarse el cum-­

plt•iento de las técn1cas de control. 1gual•ente. las pruebas 

sust1nt1vas pueden tener referencia cr~zadas con las dfstfn-­

tas evaluaciones. Estas referei.ci&• cruzádas son los eslabones 

~senciales entre los controles contables internos y el conse­

cuente alcance de l~s pruebas de ~u•plf•1ento y sustantivas. 

D1sefto de pruebas de aud1torfa. 

El aniltsts de riesgo. las revfstones de los flujos de -

transacciones a través de grific1s. •e•oranda descriptivos o 

cuestionarios, asf COllO el estudio y eva1uaci6n de controles 

tnternos conta~les de una e•presa. tienen co•o objetivo iden­

tfffc1r ~os rfesgos generales y e~pecfffcos asociados a toda 

la a~dttorfa de estados financieros. Una vez efectuada la ev~ 

luact6n de control interno. el auditor podri diseftar en forma 

congruente en dicha evaluaci6n pruebas sustantivas y de cump!f 

•fento bten balanceadas que 1~ per•f tan e•fttr una opfnf 6n s~ 

bre la razonabilidad de los estados ftnancferos de la empresa. 

En algunos casos. el auditor puede Jlegar a la conclu-­

sf6n de no confiar en ningún grado de los controles tntern~s 

con respecto a una clase de transacciones._ y por lo tanto. 

elt•in1r 11 necesidad de probar el tncu•plt•fento de los con­

troles. En estos casos. el efecto de es-tas trans1cctones en -

los estados ftn1ncteros de·la empresa. sera probado por el ªM 

ditor. a través de un •ayor alcance de sus pruebas sustantivas. 



36 

Por otra parte, un an411s1s de r1esgos especff1cos •ed1an 

te la rev1sf6n del control interno de un ciclo. 1ndtcarl aque­

l los campos en los qu~ el aud1tor puede confiar hasta cierto -

punto en los controles contables 1nternos de la e•presa y de-­

termtnar si pJede reducir el alcance de sus pruebas sustantt--

V a!" • 

Pruebas de cu~pli•1ento. 

Son la comprobaci6n de que una o •is técnicas de control 

fnterno~st4n en o~eración durante el perfodo audft&do. 

Usualmente no es necesario probar todas las técnica~ ide~ 

tificadas en las gr4f1cas de flujo de transacciones. •e•oranda 

descriptivos o cuestionarios que contribuyen al logro total o 

partfal de los objetivos de control del ciclo. La selecci6n o 

extensi6n en que se prueben varias t~cnicas de control depend~ 

r4 de factores tales como: 

- La importancia de un ciclo con relac16n a los saldos de 

las cue"tas mostradas ~n los estados financieros. 

- La importancia de un objetivo de control en un ciclo de 

transacciones. 

- La importancia de una técnica en particular para el lo­

gro de un objetivo de control c~clo. y 

- La amplitud con que se prueba la· técnica en otros ca•-­

pos de la auditorfa. 

La naturaleza y la oportunidad de las pruebas de cu.•plt-­

miento est4n relacionadas entre sf. Existen técnicas de cantrol 
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interno que producen evidencia documentada, la cual puede ex~ 

•1narse ~n cualquier momento; s1n embargo. otras técnicas no 

dejan rastros de'evidenc1a docu~ental. En este caso, el c~mPli 

•iento puede probar$e mediante observaci6n visual directa du­

rante el perfodo que se esta auditando. Ejemplo, superv1s16n 

estrecha del perso~al. 

El exa•en de transacciones para determinar si fueron pr~ 

cesadas correcta•ente. no. es el mejor tipo de prueba d~ que -­

los controles est4n operanao. Tal prueba puede respaldar una 

conclusi6n de que los controles no estan funcionando mal, pe­

ro el procesa•1ento exacto no es neces~riamente una 1ndicact6n, 

de que los con~roles estaban operando. Debido a lo anterior, 

es ~ejor verificar los resultados de rrocesamiento. EJemp1o, 

la •ejor evidencia de que una empresa estl comparando los lo­

tes de coDtrol con los informes de va11~ac16n de lotes, puede 

ser la existencia de un registro crono16gico manual con el 

quese efectaa esta comparaci6n, adicionando esto con la obse~ 

vaci6n directa al e•pleado de control cuando opera el regis-­

tro. 

Las pruebas sustantivas tienen una caracterfsti~a esen-~ 

cial es que la m1s•a esta d1seftada para llegar a una conclu-­

si6n con respecto a un saldo de una cuenta, sin importar los 

controles internos sobre los flujos de transacciones que se -

reflejan en el saldo. 

Las pruebas sustantivas incluyen técnicas tales como: 

confir11ac1ones, observaci6n ffs1ca, calculo, 1nspecc16n, inv~s 

t1gac16n, etc. 
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Oeo1do a lo anter19r. la naturaleza y extens16n de las . . 

pruebas sustantivas dependerln de la probable natvrateza 1 vol~ 

•en de errores que pudieran. ocurr~r en los procesos contables 

de la e•presa, que no fueran descubiertos por las tfcnicas de 

control interno ampleadas en la •isma. Por lo tanto, e~ aque-­

llos casos en que la debilidad de los controles 1nternQS pue-­

den permitir errores probables y su iaport~ncia relat.iva en 

conjunto sean pequeftos~ podrfa aGn ser apropiado limitar el -

alcance de las pruebas sustantivas debido al riesgo global de 

la presentaci6n incorrecta de los estados financieros. 

Utilizar una prueoa sustantiva nor•al•ente es vilido en -

aquellos casos en que, a pesar de que se logran los objetivos 

de control interno, es necesario efectuar una combinaci6n de -

pruebas sustanti~•s y de cumpli•iento de controles interno~. 

Las pruebas de cump11m1ent~ y las pruebas sustantivas que 

se diseftan como resultado de la evaluaci6n del cumpli•iento de 

los objetivos dé control int~rno y que deben plasmarse ~n el -

programa de auditorfa. El progra•• de auditorfa es la cu1•1na­

ci6n. el result~do principal del proceso de planeac16n y dicho 

programa refleja por lo tanto. los juicios hechos. 

Cuando se va a confiar ••pliamente en los controle~ in-­

ternos, puede ser mls conveniente orga~1zar el progr••• de au­

d1torfa conforme fluyen las transacciones y ordenar los pasos 

en la •isma secuencia en que se ejecutan las dtst1ntas func1o-

nes. 
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Por ejemplo: e1 programa~de audftorta puede empezar con -

las pruebas de cumplimiento de lo~ controles sobre el proc~ 

samiento de transacciones, seguir con las pruebas scstantivas 

de transacciones y terminar con las pruebas sustahtivas de S!l 

dos de cuentas afectadas. 

Al planear la secuencia del trabajo debe considerarse los 

siguientes factores: 

- Las pruebas de cumplimfent9 deben completarse antes de 

comenzar las pruebas sustantivas importantes. 

- Los pasos del programa que utilicen el mismo documento 

o comprendan entrevistas con la misma persona. se ejec~ 

tan a menudo, m!s ~ficientemente al mismo tiempo. 

- Algunos requisitos de las empresas en cuanto a la opor­

tunf~ad de las pruebas pueden ser inflexibles, y por lo 

tanto, se requerirá entonces que los esfuerzos de la a~ 

ditorfa ocurran a tiempo especffico o e~ una secuencia 

determinada. 

Una vez que se ha desarrollado el programa de auditoria -

debe, donde fu~ra aplicable, hacerse ~eferencia cruzada de los 

pasos del mismo. con las gr!ficas de flujo de transacciones. 

memoranda descriptivos o cuestionarios donde se haya identif1 

cado técnicas de control utilizadas por la empresa. 

Los riesgos deno cumplimiento de objetivos de control in­

terno que ident1fique el auditor al llevar a cabo el estudio 

y evaluaci6n de control interno a través de 1~ preparaci6n de 
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gr4f1cas de flujo de transacciones, memorandos.descrfpt1vos 

o el uso de cuestionarios, deben resolverse descr1b1endo br~ 

vemente en este material de respaldo, el enfoque de auditorfa 

que se adopt6 para cubrir estos riesgos. 

Existen tres campos de problemas que a menudo se encuen­

tra el auditor al revisar los controles internos, los cuales 

son: 

- Archivos en suspenso 

- Enhces 

~Archivos maestros. 

Archivos en suspenso.- Contienen transacciones que estin 

demoradas en su procesamiento, pueden incluir: 

- Rechazos debido a que el contenido noe~ vilido ejemplo, 

nfimero del cliente, nOmero de la pieza, etc. 

- Transacciones pendientes de autorizaci6n. ejemplo, pago 

a terceros, créditos detenidos, etc. 

- Transacciones pendientes de procesar, ejemplo, atraso -

en el trabajo de los empleados e ingresos de caja por -

·aplicar. 

Estos archivos pueden ser una parte fitil y normal de un -

sistema dP. procesamiento si se controlan y se informa acerca 

de el'íos. 

Enlaces.- Estos afectan a m4s de un sistema, funci6n o 

ciclo. 

Si las transacciones dejan un sistema para su procesamierr 

to en otro, la salida y entrada deben controlarse parP. evitar 
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pfrdtd1s o ad1c1ones n~ •~tor1zadas durante el procesa•1ento -

que ocurre. 

Arch1vos ~aestros.- Pueden ser usados en dtst1ntos puntos 

dentro de un ciclo de transacc1o~es. por lo tanto es necesario 

establecer un control sobre su acceso. Debe con~entrarse la 

atenc16n en lo.ii centro.les que aseguren h oportun1cld y exact! 

tud de la 1nformaci6n contenida en los 1nfor•es producidos pa­

ra 1 os archivos maestres. 

Ejemplo. ltsta de lfm1tes de crAd1to. infor•act6n de c11e!!. 

tes. lista de precios. etc. 

Como resultado de la revtsi5n del control interno por ci­

clos de transacciones ha~r& que depurar las tfcn1cas de control 

interno. 

Una empresa puede usar ctent~s de tfcntcas de control inte~ 

r10. Algunas de ellas puP.de11 ser de alto nivel tales ce>110 pres!_ 

puestos y supervts16n estrecha¡ otras pueden ser detalladas y 

meclntcas asf co~o los de balance~r lotes y llevar cuentas de 

formas con nu11erac iones pre 1 •Presas. 

E~to necesitara de un proceso de selecct6n que responda a 

preguntas tales co•o las siguientes: 

1.- LExisten controles coinpensatortos o ticn1cas llls espec1ftcas que . . . 

minimicen la 1•portancta de úna tAcn1ca ele control en 

particular?. 

S1 se descubre y docu•enta un control 1•portante sobre -

vartos pasos de procesa•iento. no ttenen que enu•erarse·las 
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técnicas •enos especffic1s 1 no ser que las •ismas logren un 

aspecto diferente de los obJeti~os de control de ciclos. Ej~m 

plo to•enos el caso que una e•Pr~s• que cuenta con sus técn! 

cas da control interno ~ara lograr un objetivo; sin embargo, 

dicho o~Jet1vo podrfa loyrarse Gnica•ente con la técnica de 

observact~• o •ediante una co•btnacf6n de las técnicas de in 
vest1gact6n. confin1aci6r.. certif1cactdn. e~tudf~ general y 

declarac16n. En este caso s~lo debe incluirse en lds gr,ff-­

c•s de flujo. •e110r•nda ~escrtpttvos o cuestionarios la téc­

nica de observac16n. 

2.- lProporc1ona en realidad control con una técnica m~ 

nifestad• o es f¡ta $610 una actividad? 

Algunas tfcnicas que pueden p~recer como controles quf­

zl no sean •ls 9ue partes de una 1ctfvfd1d y co•o tales. no 

proporcionan control por sf solas. 

Por ejemplo: 

- Procedl•lentos que requieren flr•1s de autorizaci6n 

en las foraas de entrada. sin que existan otros con-­

troles que per11itan descubrir tñtersecciones. eli•in~ 

ciones u otros c••bios no autorizados. 

- El uso de for•as prenu•er1d1s que no se revfsan post~ 

rforwente o sobre cuales no se lleva control. 

- La i•presi6n d~ infonaes de excepct6n y rechazos que 

no se revisan. 

- l• agrupaci6n de transacciones sin regf~trar los .tot~ 

les por un departaaento que no sea el que proces6. 
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3.- l.PropQrciOM en rHltdad control la técniu o es ésta . 

•era•ente un procedi•iento? 

Asf co•o eJe•plo la verificaci6n arit•f!ica ~el contenf­

do de las transacciones que se revalidaran sub5iguf entemente 

en un progr••~ con el co•putador. pueden usarse por una enti­

dad para pro•over un procesa•iento eficaz? 

4.-l.Existe ana evidencia posterior al hecho de que se s! 

gue el procesa•iento de control 1 puede éste examf-­

narse?. 

L• evidencia de la eJecuci6n del control puede estar re~ 

presentada por las iniciales de un e•pleado. hojas de concf-­

liaci6n0 prueba escrita de la agrupact6n por lotes y reentra­

das de partidas r~chazadas. o a •e•oranda que describa la re­

vistan de los riesgos crono16gicos de acceso al archivo. Si -

existe un procedt•tento estlndar para evidenciar el ejer~fcfo 

del cantrol y parecer que e~tos procedt•tentos se siguen. pu­

diera haber •ayor seguridad de que estl operando el control -

expresado. No es el prop6sito de u111a revisión de·~ flujo de 

transacciones a traves ae grificas. me•orando descriptivo o -

cuestionarios. probar el cU11pli•tento de los controles •anif~s 

tados9 sin e•bargo. aquellas tfcnicas que puedan ser examina­

das nor•al•ente. deben enu•erarse antes que las que no puedan 

serlo. en particular cuando a•bas pueden ser eficaces pu•a 1~ 

grar los objetivos de control. 

En algunos de los casos. puede que e~ista poca evidencia 

de que en realidad se este ejerciendo un cont~ol particular. 
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S1n embargo, aunque la ev1de~cia de control no t1ene que -

ser un requ1sfto previo para que se enumere una técnica de con 

trol, deben contemplars~ con esceRtisismo los controles fmPl! 

citos. 

5.- ¿rien~ la persona que ejecutar el trabajo de control 

interés alguno en no de~cubrirr in~or•ar y corregir -

los errores?. 

Si una persona que ejecuta funciones de control pudiera b~ 

neficfarse no ~escubrfendo errores, debe dudarse de la confia­

bilidad en la técnica de control. Un indivlduo q~e revisa o • 

verifica su propio trabajo puede tener interés en revisarlo 

bien la primera vez y pudiera ignorar posterior•ente los erro­

res. 

Igualmente, un individuo que ver1fica el trabajo de una p~r 

sona muy importante pudiere pasar por alto los errores de éste. 

Aunque la segregación de los deberes del procesa•iento z -
control no es práctica en casos de ~lgunas e•presas, es i•por­

tante que para efectos de la evaluaci6n de control interno se 

dé importancia w todas aquellas técnicas que: 

a) Se ejecutan independientemente de la act1~fdad a proce-

sar; 

b) Requieren conclus16n para evitárlas, o 

e) Se ejecutatt por ind1v1duos altamente responsables. 

Una vez que resulta evidente qu~ las técnicas listadas en 

las gr&ffcas de flujo, memoranda descriptivos o cuestionarios, 
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son adecuados para dar cert•za razonable de que se logran los 

obJet1vos de control interno a~ltcables. no extste raz6n para 

continuar enumerando controles adtctonales. lgu•l•ente, st nd 

se llegan a e11plear Ucn1cts efecttvas~. no debe sustttu1rse 

este hecho mediante la enu .. racf6n extenstva de detalles de -

procedfm1 en tos. 

El auditor en resumen; debera dar t•portancta úntc¡ y ex­

clustvamente a aquellas tlcntcas d• control que sirven para -

Jograr los objet1vos y no deben listar tfcnicas que st•ple•en­

te son extensi6n de detalles de procedt•tentos. 

El es~udto y evaluact6n del control tnterno se efectúa 

con el objeto de cu•plir con la no,..• de ejecuct6n de traba-­

jo. 

Con este ftn. la Co•ts16n de "º"'ªs 7 Procedi•tentos de -

Audttorta del lnstttuto Mexicano de Contadores Públtcos ha 

preparado et boletfn sobre el estudio y evaluact6n del control 

fnterno "en ate~ci6n al cu•p11•iento de sus objetivos y que ea 

foquen a la audftorfa en funci6n al flujo de las transacciones 

de cada uno de los cfclos de una ••Presa. 

2.- OBJ:TIYOS DEL CONTROL INTERNO POR CICLOS. 

Es necesario seftalar y establecer los pronuncta•fentos re­

lativos al estudio y evaluact6n de control tnterno·en func16n · · 

al cump11m1ento de sus. objettvos, que debe. servir de base pa­

ra establec~r la relac16n entre la calidad y naturaleza de las· 

pruebas de auditorfa. 



46 

Def1n1ci6n de Control Interno.- Es el que comprende el 

plan de organfzac16n y todos los mftodos y procedimientos que 

en forma coordinada se adoptan a un negocio para salvaguardar 

sus activos. verificar 11 ex•ctítud y confiab111dad de la fn­

formac16n ffnancfera. promover la ef1c1encfa operacfonal y 

provocar la adherencfa a ~as polft1cas prescritas por la td•! 

nfstr•c16n (ver ~1 respecto los elementos de control fnterno­

Anexo I). 

Objetivos B4s1coa 

De la def1n1c16n de control interno se desprende los o~j~ 

tfvos basicos que son: 

- La protecc16n de los activos de la empresa; 

- La obtenc16n de 1nformaci6n financiera veraz. contable.y 

oportuna; 

- La promoc16n de la eficiencia en la operac16n del nego-­

cio y 

- Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiere a las p~ 

lfticas establecidas por la adm1nistrac1~n de la e•pre­

-sa. 

Se ha definido que los dos primeros objetivos cubren el -

aspecto de controles internos contables y los dos últi•os SE -

refieren 1 controles internos adminfstratfvos. (1) 

Objetivos Generales. (2) 

E1 control interno comprende el plan de organizac16n y 

los procedimientos y registros que se refieren a la protecct6n 
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de los activos y a la contabilidad de los registros financi~ 

ros. 

Por lo tanto. el control interno contable (' '), esU di­

seftado en funci6n de los objetivos que se enumeran, para su­

ministrar seguridad razonable que: 

1) Todos los controles internos contables 'ºn @1 result~ 

do de que puedan consid-erarse como contables admini~ 

trativos. Por otra parte. el plan de organiración y -

los procedimientos y registros establecidos por la 9! 

rencia para documentar o ayudar en su proceso de toma 

de decisiones, puede incluir una serie de controles -

que no tienen efecto en el sistema de c~ntabilidad, -

al meno~ directamente. 

La informaci6n oper!tiva de tipo estad1stico, regis~­

tro acceso a ciertas instalaciones de la empresa o en 

una buena parte de los archivos en un departamento de 

personal, pueden considerarse controles admini~trati-

VOS. 

2) A partir de este punto se in1c1a el desarrollo ~el c~ 

nocimtento de "control interno" que se enumeran en 

los plrrafos anteriores. ios 'objetivos generales de 

control interno' que son aplicables a todos los sist! 

mas y que sirven de base a su vez para establecer o -

"identificar los "objetivos especfftcos de control in­

terno por ciclos de transacciones" que son ~ater1a de 

-¡-;-;¡-V.i6vwiCAA. en.tlt.e. ~.l6tema.A de. contabaldad 1J contMW .últeJlno4 CO!! 
.ta.bleA. . . 



las gufas de control interno por ciclos de transaccior.es. 

a) Objetivos de autorizaci6n. 
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Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo con aut~ 

rizaciones generales o especificaciones de la administraci6n. 

b} Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de transac-­

ciones. 

Todas las aperaciones debett registrarse para permitir la -

preparación de los estados financieros de conformidad con pr!n 

cipios de contabil'dad generalmente aceptados o de cualquier 

otro criterio apl.cable a dichos estados y para mantener en -

archivos apropiados datos ~elativos a los activos sujetos a -

custodia. 

c) Objetivos de salvaguarda ffsica. 

El acceso a los activos s6lo debe permitt rse de att·erdo 

con autorizaciones de la administracf6n, y 

d) Objetivos de ver1ficaci6n y evaluaci6n. 

Los datos registrados relativos a los activos sujetos a 

custodia deben compararse con los activos existentes a inter­

valos razonablemente tomar las medidas apropiadas respecto a 

las ~iferencias que existan. 

Asimismo deben existir controles relativos a la verifi~a-­

ci6n y e~aluaci6n peri6dica de los saldos que se informan en 

los estados financieros, ya que este objetivo complementa en 

forma importante a los mencionados antériormente. 



Ampliac16n de los objet1vos generales a los objetivos de 

control de sistemas. 

Cuando se habl6 de los objetivos de los controles conta-­

bles internos podemos 1dent1f1car dos niveles: 

a) Objetivos generales de control interno aplicables a -

todos los sistemas y, 

b) Objetivos de control interno aplicables a ciclos de -

transacciones. 

Los objetivos generales de co~trol interno aplicables a 

todos los sistemas se desarrollan a partir de los objetivos 

blsicos de control interno enumerados anteriormente, siendo 

mls especfficos para faci11tar su apliczci6n. Los objetivos 

de control de ~icloJ S! desarrollan de los objetivos gener~ 

:es de control de sistemas, para que se apliquen a las dif~ 

rentes clases dA transicciones agrupadas en un ciclo. 

Los objetivos generales de control interno de sistemas -

pueden resumirse a continuaci6n: 
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Objetivos de autcrizaci6n: Las autorizaciones deben es­

tar de acuerdo a criterios establecido~ por el nivel apropia 

do de ad~inistraci6n; las transacciones deben ser vSlidas p~ 

ra conocerse y someterse a su aceptaci6n oportunamente¡ to­

das y solamente aquellas transacciones que reunan los requi­

sitos establecidos por la administraci6n, deben reco~ocerse 

como t~les y procesarse oportunamente¡ los resultados de pr~ 

cesamiento de transacciones deben informarse oportunamente y 
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estar respaldados por archfvos adecuados. 

Objetivos de procesamiento y clasiffcacf6n de transaccfo· 

nes. 

Las transaccion~s deben clasificarse en forma tal que pe~ 

mfta~ la preparaci6n de estados ffnaNcferos de conformidad 

con principios de contabilidad aceptados y el criterio de la 

adruinistraci6n; las tran~acciones deben quedar registradas en 

el mismo perfodo contable cuidando especfficamente que lo sean 

aquellas que afectan más de un cfclo. (3) 

3) La agrupacf6n de transacciones en ciclos de actividad6s 

tienen por objeto de facilitar el estudio y eval~aci6n 

de control interno pero no deja de ser cvnvencional. De 

hecho como se ver& mas adelante, el auditor puedP iden. 

tificar tantos ciclos como le re~ulte pr4ctico. Lo im· 

portante es que cuando existan enlaces entre los dife­

rentes ciclos éstos se identifiquen claramente para v~ 

rificar que se han h~cho cortes de operación adecuados. 

Objetivos de salvaguarda ffsica. El acceso a los activos 

debe pe~mitirse únicamente de acuerdo con autorizac16n de la 

admfnistraci6n. 

Objetivos ue ver1ficac~6n y evaluaci6n. fl contenido de -

los informes y las bases de datos y archivos debe verificarse 

y evaluarse peri6d1ca~ente. 

Estos objetfvos de contro~ interno de sistemas son aplfCA 

bles a todos los ciclos. Nose trata de que usen directamente 
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par• evaluar l•s tfcnicas de control interno de un• e•presa, 

pero representan una base par• desarrollar objetivos especf­

ficos de control tttterno por ciclos de transacciones que sean 

aplicables a un• et1presa tndtvtdual. 



ANEXO 1 

Ele•entos de control interno. 

Para una mayor comprensfon de los factora~ que interv1~ 

nen en el c~ntrol interno de la empresa a cont1nuact6n se -

presentan los ele•entos que fo.rman pa:-h del m1s•o. 
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L4s elementos de control 1nterno pue~en agruparse en cu~ 

· tro clasfffcaciones: 
• 

a) Organ1zaci6n 

b) Procedfm1entos 

c) Personal 

d) Superv1s16n. 

a) Organfzacf~n.- Los ele•entos de control fnterno en que 

fntervienen la organizacf6n son: la df recci6n, que se encarga 

de la responsab11idad de la polftfca general de la empresa y 

la~ decisiones en su desarrollo; la cnordfnacf6n. que adopte 

las o61fgaciones y n~cesfdades de las partes 1ntegrantes de -

la empresa a un todo ho•ogAneo y arm6n1co que prevea los con­

flictos de invasi6n de funciones o 1nterpretac1ones contra--

. r1as a las as1gnac1ones de autoridad; dívfstOn de labores. 

que defina claranente la 1ndependenc1a de las funciones de 

operac16n. custodia y registro. El pr1ncfp1o blsfco de ~ontrol 
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interno es. en este aspecto. que ningún departamento debe te­

ner acceso a los registros contables en que se controla su. 

propia operaci6n. Bajo el •is•o principio. el departamento -. 
d~ contabilidad no debe tener funciones de operaci6n o cust~ 

dia. sino concretarse al registro correcto de datos. verifi­

cando sus respectivas autorizaciones y evidencias de contro­

les aplicables. asf co•o la presentaci6n de los informes y -

anl11sis que requier~ la direcci6n para controlar adecuada-­

•ente las operaciones de la e•presa. 

El principio de divisi6n de funciones impide que aquellos 

de quiene~ depende la realizaci6n de determinada operac16n -

puede influir ~n la for•a que ha de adoptar su registro o ei; 

la posesi6n de los bienes involucrados en la operaci6n. Bajo 

est~ principio. una •is•• transacci6n debe pasar por diversas 

••nos. independientes entre sf. asignaci6n de responsabilid~ 

des que establezca claridad los no•bra•ientos dehtro de la -

e•presa. su jerarqufa delegue facultades d~ autorizaci6n co~ 

gruentes con las responsabilidades asignadas. El principio -

fundamental de autorizaci6n congruentes con las responsabili 

dades asignadas. El principio funda•ental en este aspecto 

consiste en que no se realice transacci6n alguna sin 11 apro­

bact~n de alguien especffica•ente para ello. Debe en todo e~ 

so. existir constancia de esta aprobaci6n. con la posible 

excepci6n de actividades rutinarias de menor i•portancia en 

~~e la aprobact6n clara•ente pueda entenderse fOmo tlcticas. 
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b) ~rocedimientos. L~ existencia de un control interno no 

se demuestra s61o con una adecuada organ1zaci5n. pues es nec~ 

sar1o·que sus principios se apliquen a la prictica •ediante -

procedimientos que garanticen la solidez de la organ1zaci6n. 

La planeac~6n y ~istemat1zaci6n. Es ~eseable encontrar en 

uso un instructivo general o una serie de instructivos sobre 

funciones de direcci6n y coordtnaci6n, la dtv1st6n de l~bores, 

el sistema de autorizaciones y fijact6n de responsabtliaades. 

Estos instructivos usual~ente asumen la for•a de •anuales 

de procedimientos y tienen por objeto asegurar el cu•pl\•ien­

to, por parte del person&l, con las p~4cticas que dan efe: to 

a las polfticas de la empresa, uniformar los procP.di•ientos. 

reduci~ errores, abreviar·el perfodo de entrena•iento del pe!:_ 

sonal. y eliminar o reducir el número de 6rdenes verbales y de 

decisiones apresuradas. Por ejemplo, en el aspecto concreto -

de la contabilidad, la planeaci6n y sistcmatizaci6" exigen al 

·menos un cat41ogo de cuentas con su respecti~o instructivo. -

.·,. sP'no una grUica del tr4mtte contable y un •anual de proced! 

m1entos aplicables a las formas, registrqs e tnfor•es conia-­

bles. 

Un grado mls el~vado de planeaci6n requiere control presu­

puestal e implantaci6n de est4ndares de producci6n. distribu­

ct6n y servicios. 

Registro y formas. Un buen sistema de control interno debe 

procurar procedimientos adecuados para el registro co•pleto y 

correcto de activos, pasivos, productos y gastos. 



lnfor11es. Desde el punto de vtsta vfg11anc1a sobre las 

act1vtdades de la ••Presa y sobre ~1 personal encargado de 

realizarlas, el ele•ento •es 1•portante de control es la i.n. 

formac16n interna. En este senttdo, desde luego, no basta -

la preparaci6n per16dtca de tnfor•es internos, sin~ su est~ 

dto cuidadoso por personas con capacidad para Juzgar~os y -

autoridad suftctente para to•ar dec1s1ones y corregir deft­

cienctas. 

Los tnfo~es contables co~stttuyen en este aspecto un -

ele•ento •uy i•port1nte del control 1nter~o d~sde la prepa­

r1ct6n de balances •ensu1les. hasta las hojas de distr1bu~­

ct6n. de adeudo·s de clientes por antigüedad o de obligaciones 

por venct•tentos. 

Las acttvtdades de producct6n y dtstrtbuc~6n pueden vi­

gilarse de cerca •edtante infor•es per16dicos, analfticos y 

co•parattvos; tnfor•es de ventas y co~to~. anlltsfs de va-­

rtactones de eftctencta y tie1itpo octoso, etc., un control -

interno de Upo •h elevado probable•e:•te fnclu1r4 informes 

pert6dtcos sobre cap~,al de traa,.jo, origen y apltcaci6n de 

recursos, ~•rtactones ftnancteras presupuestales, ~te. 

e) Personal 

Por s61tda que seala organ1zact6n de la empresa y adecu.!. 

dos los proced1•1entos i•plant,dos, el sistema de control tn 
terno puede c .. pltr su objetivo st las actividades ~tarias -

de la e•pres• "º estln coñttnu••ente en ••nos •de personal 

id6neo. 

55 
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Los elementos de esta &rea que 1nterv1enen en el control 

interno son cuatro: 

- Entrenamiento. Mientras mejores progra•as de entrena­

miento se encue~tren en vigor, mas apto serl el perso­

nal encargado de los diversos aspectos del negocio. 

El mayor grado de control int~rno logrado per•ttirl la 

ident1ficaci6n clara de las funciones y responsabi11d~ 

des de cada empleado, as1 como la reducct6n d~ inef1·­

ciedcia y desperdicio. 

- Eficiencia. Despufi del entrenaN1ento, la ef1ciencta 

depender& del juicio personal aplicado en cada activi­

dad. 

El interfs del negocio ~or medir.· y alentar la eficten-­

cia constituye un coadyuvante del control interno. Los nego­

cios éldoptan alcún método para el estudio del tiempo y esf11!_r 

zo empleados por el personal que ofrece~ al auditor la posi­

bilidad de medir comparativamente las cifras representativas 

de los costos. 

- Moralidad. Es obvio que la moralidad del personal es 

una de 1•~ columnas sob~e las que descansa la estruct.Y. 

ra del control interno. Los requts1tos de ad•1s16n y -

el constante 1nterfs de los dtrecttvos por el co•port~ 

miento del personal son, ~n efecto, ayudas i•portantes 

al control. tas vacaciones per16dtcas y un stste•~ de 

rotact6n de personal deben ~~r o~ltgatortos hasta donde 
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lo permitan las necesidades del negocio. El complemen­

to 1nd1spensable de la moralidad del personal como el~ 

mento del control interno se encuentra en las finanzas 

que deben proteger al negocio contra manejos indebidos. 

- Retribuci6n; Es indudable que un personal retribuido 

adecuadamente se presta atenct6n a realizar los prop6~i 

tos de las empresas con entusiasmo y concentra mayor -

atenci6n a cumplir con efi~iencia que en hacer planes 

para desfalcar al negocio. 

Los si~temas de retr1buci6n al personal, planes de incen 

tivos y permisos, pensiones por vejez y oportun1dad que se le 

brinda para plantear sus sugestiones y prob1emas personales -

constituyen elementos importantes de control interno. 

d) Supervis16n 

Como ha quedado dicho, no es únicamente n~cesario el df­

sefto de una buena organización, sino también la vigilancia 

constante para que el personal desarrolle los procedimientos 

a su cargo de acuerdo con los plane~ de la organizaci6n •. La -

supervisi6n se ejerce en diferentes niveles, por diferentes 

funcionarios y empleados y en forma directa e indirecta. 

Una buena planeaci6n y sf stemat1zaci6n de procedimientos 

y un buen dtsefto de registros, formas e informes, per•ite la 

supervisi6n casi autom4tica de los diversos aspectos de con-­

trol interno. 
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En negocios de mayor 1•portant1a, la supervisi6n de con­

trol interno amerita un auditor o un departamento de audit!!, 

~fa interna que actúe como vigilancia constante del cu•pli­

miento de la empresa con los otros ele•entos de contrai or­

gan1zaci6n, procedimiento y personal. Asf, la funci6n de a~ 

ditorf~ interna vigila la existencia constante del control -

interno es a su vez un ele•ento muy importante del •is•o C!!,n 

trol interno. 

Cuando no es posib~e sostener un departamento de audito­

rfa interna, un buen plan de urganizaci6n •signar¡ a algu-­

nos funcionarios las atribuciones per16dicas del 9stema de 

control de negocios. 

Como se explic~ en el boletfn, el prop6sito de agrupar -

las transacciones similares, sujetas eventualmente a una s~ 

rie de técnica~ de control interno también similares e ide~ 

tificables con los objetivos de control interno especfficos 

para cada ciclo~ que le per•f ta al auditor evaluar el con-­

trol tnterno en func16n al cumplimiento de sus objetivos. 

La identificaci6nde lns ciclos de actividades de cada e!. 

presa es t¡si'a para que el auditor pueda identificar los -

objetivos.de control interno en cada ciclo y las técnicas -

de control diseftadas para lograr dichos objetivos. Por otra 

parte, la identfficaci6n.de ciclos es convencional pero no 

debe perderse de vista tanto tengamos •enor número de c~~los 

agruparemos en el •is•o •ayor número de transaccion•s. 
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Este apénd1ce pretende ser ilustrativo únicamente y no PtO 

porc1onar una f6rmula On1ca aplicable a todos los casos. 

('') Diferencia entre un sistema de contab11fdad y contr~ 

les internos contables. 

Es importante seftalar la diferencia que distingue a los -

controles internos contables de los sistemas de contabi~idad -

para efecto del e$~udio y evaluacj6n de~ control interno. 

Control interno contable. Es la técnica que ut;lfza la e~ 

presa. para que al efectuar la tar~a de procesamiento de tran-­

sacciones, se salvaguarda los activos y los registros ffnanci~ 

ros de la empresa que contenga inform~ci6n contable. 

Asf las técnicas de control interno son el medio de que -

utilizan para asegurar lo$ controles internos a que cumplan 

con el objetivo anterior. Y est4n integrados de manera que pa­

recen ser parte de las tareas normales del propio sistema. 

Ejemplo: Cuando hay una venta hay que verificar que todas 

las transacciones que se tienen que registrar sean, respalda-­

das por una orden de embarque o un pedido por el cli~nte. Este 

ejemplo muestra que estamos ante una técnica de control inter­

no que debe considerarse como parte de los controles internos 

de la empresa y que, deber4 ser probada por el auditor para 

que se asegure de que cumple con el objetivo. 

Sistema de contabilidad. Es una serte de tareas por las 

cuales se procesan las transacciones, y que tienen efecto en -

los estados financieros, ejemplo c41culo, registro, una venta 

sujeta a ~probac16n. 
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Identifica. ciclos de transacciones cuyo control 
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Ejecuta pruebas de cumplimiento y de doble 
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·otaef'la prueba• sustantiva"' para cuantificar 
errores importantes que afecten a los Est~ 

Ldos Financieros, · 

Efectua prueba• 1ustantivas ~ .>n el alcance 
ori inalmente aai nado, 
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3.~ ALCANCE Y LIMITACIONES. 

La metodologfa sera aplicable a cualquier empresa donde el 

auditor vaya a estudiar y evaluar el cortrol interno por ciclos 

de transacciones. El auditor para poder aplicar una metodologfa 

debe haber identificado previamente los ciclos de transacci6nes 

cuyo contr~l inter~o estar~ sujeto a estudio y ~valuaci6n. 

La Cvmisi6n en su boletfn E-02 referente tl ~sludio y Eva-

1uaci6n del Control por Objetivos, determina cuales son los ci­

clos de transacciones que en términos generales puede identifi­

car el auditor en una empresa. Pero no limitan la apltcaci6n de 

o.tros procedimi en1J>s de acuerdo con su experiencia profesional pa 

ra 1 levar a cabo el estudio y evaluaci6n del coritrol interno • 

. Por lo que se refiere a los casos. en los cuales el sistema 

de control interno incluye la utilizaci6n de sistem~s de proce­

samiento electr6nico de ditos. aun cuando el cumplimiento de 

los objetivos de los controles internos contables relativo sean 

objeto de estudio y ev~luaci6n. 

Efecto del procesamiento electr6nico de datos sobre el con 

trol interno. 

No mencionaré precisamente las técnicas que deLen aplicar­

se en este caso. ni de los lineamientos para el examen del con­

tr.ol interno con el objeto de rendir un informe upecffico so-­

bre estudio y evaluaci6n del Mismo. ya que dichos casos es mat~ 

ria de otro boletfn. 
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Ahora para entrar ~ este punto, se dir~ que para que un 

sistema de procesam1ento electr6nico de datos opere a su máxi 

mo hay que tener una mente que debe extst1r una separación de 

funciones entre personas que autorizan transacciones, de qui~ 

nes las registran y de quienes sean responsables de la salva­

guarda de los activos de la companfa, controles internos satis 

factorios se podrán mantener s6lo. si existen procedimientos -

adecuados. Ejemplo. si un agente de ventas envfa una orden p~ 

ra ser surtida y después de inspeccionarla manualmente en CU!n 

to a descripci6n, la orden se procesa mediante un sistema de 

computador, el auditor deber4 estar capacitado para determinar 

la integridad del sistema, comproLando que la transacción se 

haya autorizado en forma adecuada, \a función registro se haya 

ejecutado igual función del almacenamiento de la información -

también haya sido hecha correctamente. Para cumplir con el 

control interno, por fuerza tendrfa que haber una separación 

ffsica, asf como operacional de los discos, y de la program~­

ción del personal que opera en el centro de computación. 

El tamaílo dela companfa, determinará una variaci6n en el 

grado de control para el procesamiento de datos. Con frecuen­

cia la rev1si6n final o la coordinación del material se lleva 

a cabo por alguien que esté fuera del departamento de proces! 

m1tnto de datos. 

AQn cuan~o se pueda poner especial cui~ado al desarrollar 

controles programados, deber&n establecerse controles sobre -

la informac16n de salida. 
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Para que el sistema de procesamiento de datos proporcione 

el mlx1mo de control interno; serl absolutamente necesario que 

existan controles admin1strat1vos. Se deber§ tener disponible 

la documentac16n completa del diseno y de 1~ programaci6n del 

sistema, para que éste pueda ~er evaluado y w.odificado cuando 

sea necesario. La falta de documentac16~ puede crear un .caos -

en un si~tema de procesamiento electr6n1co de datos que haya -

de o~erar con algG~ grado de confiabilidad. 

La claboraci6n de grificas de flujos, listados de progra­

mas, deberán ser completos en todo detalle. No se podrá espe-­

rar que la máquina haga algo más de lo que se le ordena. Al m~ 

no3 se deberá tener un manual por lo menos de polfticas, proc~ 

dimientos y técnicas que habrán de eEtandarizarse a través de 

los departamentos que utilizan los servicios de computadores. 

4.- METODOLOGIA Y PRQCEDIHIENTOS 

A) Identificaci6n de funciones. 

Los ciclos de transacciones está compuesto de una o más -

funcioqes. Y por funci6n se entiende que es una tarea de impo~ 

tancia que se ejecuta dentro de cada ciclo para reconocer, au­

torizar ,procesar, clasificar, controlar, verificar o informar 

las transacciones dentro de un siste~a que procesa transaccio­

nes. Cada empresa y cada cic1o de transacci6n son singulares, 

las funciones aplicables pueden variar en cada caso. 

Cuando el auditor ya haya identificado y determinaJ~ las 
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funciones de cada ciclo de transacciones de la empresa, segui 

rá a identificar los objetivos de control interno aplicables 

a cada función. 

Se tendrá que documentar los procedimientos de proceso en 

cada func16n a través de la elaboraci6n de cuestionarios, el 

auditor deberá documentar lo que se logra mediante el proceso 

de las transacciones dentro de cada funci6n. El grado de pro­

fundidad de esta documentaci6n que dará información habrá si­

do por el auditor. Ahora bien, nQ se intenta en ningún caso -

que en esta documentaci6n se muestren los procedimientos de -

proceso, ~ino resumir en la mism~ el flujo de las trans~~cio­

nes, para lo cual ésta deber& contar con lo~ si9uientes ele-­

mentos mfnfmos·: 

-Documento fuente e informes. 

-Pasos de procesamiento. 

-Archivos que se hayan utilizado durante el procesamiento, y 

-Enlaces con otros ciclos,sfstemas o funciones. 

Lo que se trata de demostrar en este procesamiento es ver 

c6mo la documentaci6n fluye y se procesa a través de un sis­

tema. 

La preparaci6n de gr4ficas o el uso de cuestionarios, me­

moranda descriptivcs o el uso de cuestionarios, asf como la 

enumeraci6n de tEcnicas de control, se necesi~aran sin duda 

por parte del auditor el conocimiento de los sistemas, proc~ 

dimientos y controles de la empresa con respecto a una clase 

determinada de hechos econ6micos. 
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Y .el auditor lo pódr4 adquirir a través de la rev1si6n 

de 1nformac16n contenida en su expediente continuó de audi­

torfa. observaciones directas del procesamiento de las tra~ 

sacciones. entrevistas al personal del cliente o de la revi 

si6n de manuales de operaci6n preparados por la compaftfa. 

Es recomendable a este respecto que la empresa tenga -

actualizado todo aquel m&teri~l o persoral de respaldo en -

cualquier momento. 

La participaci6n de la empresa es importante ya que r~ 

duce tiempo y costo de la asesorfa de un auditor y que tam­

bién concentrarfa la atenci6n de la Gerencia en la importa~ 

cia de los controles internos. 

El personal deber6 conocEr c6mo f1 uye un hecho econ~""i 

co desde su in~cio hasta su inclusi6n en los estados finan­

cieros, en otras palabras deber! saber: 

- c6mo se conoce 

- c6mo se acepta una transacci6n 

- c6mo se procesa 

--c6mo se informa 

- c6mo se relaciona con las fuentes de datos y con los 

enlaces con otros ciclos de transacciones. 

La clasificaci6n del flujo de las transacciones es una 

labor diffcil en una empresa compleja. 

En algunos casos, las transacciones relativas pueden p~ 

sar a través de ciertos departamentos y retenerse en determi 

nados momentos en archivos pendientes o de recepci6n. 
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Asimismo, es posible que el personal de un dnpartamento 

de la empresa desconozca qué pasa antes o d~spués de que se 

ejecuta sus funciones o bien sea diffcil localizar a alguien 

que tenga una perspectiva global de los pasos de procesamie~ 

to. En cualquier caso. para subsanar todos estos problemas -

será necesario que el auditor observe y entreviste al perso­

nal que supervise o ejecute más funciones, p&ra lo cual es -

indispensable que él mismo desar1olle buenas técnicas de en­

trevista. 

Las entrevistas y observaciones que lleva el auditor, -

deben estar diseñadas para obtener i~formaci6n de cómo logra 

la empresa los objetivos de contro~ interno manifestados. En 

todos los cas~s. es necesario que el auditor ponga un énfasis 

especial en las técniris que se emplean para prevenir o de-­

tJctar fraudes o errores y para ~vitar la inserci6n de tran­

sacciones no autorizadas en el flujo. P~ra ésto, las pregun­

tas que deberá harerse el auditor respecto a cada función, -

pero no se pregunta directamente al personal de la empresa, 

incluyen: 

- lC6mo podrfa pasar una transacci6n err6nea o ficticia 

z través de esta parte del sistema? 

- lC6mo se encontrarfa una transacción perdida o dupli­

cada? 

- lC6mo podrfan hacerse cambios no autorizados a los 

programas o procedimientos, y en su caso, lc6mo se -

descubrir4n los cambios? 

- lC6mo podrfan evadirse los requisitos de autorización? 
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- lPodrfa haber e~rores al pasar las transacciones de un 

sistema a otro o de una funci6n a otra? 

- lQué certeza puede existir de que los datos rechaza-­

dos por el proceso de depurar o validar se subsanan 

y entran de nuevo en el sistema? 

Las técnicas de control interno debercin agruparse por -

objetivos y cada técnica deber& identificarse a un objetivo 

especffico. 

Estas técnicas son el conjunto de actividades que se ~fil 

plean para prevenir, detectar y corregir errores o irregula­

ridades qu~ pudieran ocurrir al procesar)' registrar transac­

ciones. 

Asi el audit~r deberci concentrar mayor atenci6n en las 

técnicas de control interno que en actividades aisladas del 

prosesamiento. La gr·cifica de flujo de transacciones. los m!_ 

moranda descriptivos o los cuestionarios y cualquier otra -

informaci6n de respaldo con que cuenta el auditor en su ar­

chivo permanente de auditorfa, servirci para documentar el -

entend~miento que tiene la empresa, su sistema b&sico y s11s 

procedimientos de proceso usados para registrar las transa~ 

ciones. 

Un e~emplo claro y entendible de lo dicho anteriormen­

te acerca del requisito b4s1co es el de llevar a cabo el e~ 

tudio y evaluaci6n de control interno. 



C A P I T U L . O IV 
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LA AUDITORIA POR CICLOS 

Cuando se habla de ciclos de transacciones podemos ?ian 

tear alternativas, identificar el mayor número de ciclos p~ 

sible de ellos o bien, reducirlo. Con el objeto de estable­

cer una base o un punto de p2rtfda, puede establecer un gr~ 

po reducido que se identiffque como sigue: 

CICLO DE COMPRAS 

CICLO DE VENTAS 

CICLO DE IMPUESTOS 

CICLO DE DIVERSOS 

Hay boletfnes y gufas en donde se establece tanto los -

objetivos de control interno de cada ciclo, como las técni­

cas de control interno que se considera deben existir en c~ 

da ciclo y c6mo evaluarlas. 

La metodologfa del estudio y evaluaci6n de control int~r 

no por ciclos de transacciones, consta de varias etapas, f~ 

tfmamente ligadas entr~ sf y que deben realizarse en ~ecue~ 

cfa. 

1.- CICLO DE COMPRAS COMPRAS RECEPCION 

CUENTAS POR PAGAR, EGRESOS DE CAJA 

PROGRAMA DE TRABAJO 

El prop6s1to de este programa de trabajo es el de ~ervfr 

de gufa para el desarrollo d~ la audftorfa del, ciclo de .Com• 

pras. Compras Recepcf6n, Cuentas por Pagar, Egresos de Caja. 
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De acuerdo con las normas y procedimientos de audito­

rfa promulgados por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A;c .• es el criterio del propio auditor el que 

da la pauta definitiva respecto a los procedimientos de 

auditorfa que deben aplicarse, con base en la eficacia 

del control interno, el número de partidas que forman -

la partida global, asf como el alcance ie los procedimi!!_n 

~os aplicable~ para cumplir satisfactorlamente con las -

obligaciones que el mismo trabajo le impone. 

Objetivos de Auditorfa 

Compras. 

a) Comprobar que los productos comprados han 

sido recibidos y son para uso de la comp! 

í'lfa. 

b) Comprobar que se haya efectuado la distri 

buci6n apropiada de los costos a activos. 

gastos, capital y otras cuentas. 

Cuentas por pagar. 

a) Comprobar que todo~ los pasivos han sfdo 

contrafdos a nombre de la empresa, se han 

registrado y vatuado adecuadamente. son -

razonables. corresponden 1 obligaciones 

reales y estfn pendientes de cubrir. 



• 
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b) Comprobar si existen garantfas otorgadas, 

sravlmenes o restricciones •. 

e) Compr?bar la adecuada presentaci6n y rev~ 

lac16n en los estados financieros. 

Egresos de Caja 

a) Comprobar el adecuado registro y aplica-

ci6n d~ los egresos de efectivo. 

b) Comprobar que los egresos de caja proverr 

gan de las operaciones normales del neg2 

cio :-

c) Comprobar que los egresos de caja pre-

senten tra~sacciones efectivamente real! 

zadas. 

Ci>NTROL INTERNO 

Compras 

l. lEl departamento de compras 

se encuentra separado e in­

dependiente? 

2. lEl departa•ento de rece~-­

c16n esta separado e 1nde-­

pend1ente? 

OBSERVACIONES 



3. lEl pasivo por compras se ca]!_ 

tura a través de una orden 

de compras al momen~o en 

que se rer.iben las mercancfas 

verificando por conteo u -

otro medio la cantidad re-

-:ibida?. 

4. llas 6rdenes de compra es­

tan prenum~radas? 

s. llas compras son autoriza­

das? L~ decisi6n de a~tori 

· zacMn se puede basar tin -

una requisicf6n del derar­

tamento de reposic~6n de -

stock, programa de compras, 

etc. 

6.lSe mantiene un registro ad~ 

cuado de 6rdenes de compra -

pendientes?. 

7.llas 6rdenes de compra se s~ 

marizan y el tot~l se regis­

tra en el mayor? 
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8. l.las 6rdenes de compra se valúan 

en base al precio acordado? 

9. l.El documento donde se captur6 

la mercancfa entregada (compras) 

se firma de recibido por 1~ pe~ 

sena que efectucS el conteo.? 

1.J. Has devoluciones o recl amacis:_ 

nes sobre compras se capturan 

en un doc1.o111ento en el momento 

en que se efectúan (devolucfo-

nes) o se conozcan (reclamac1o 

nes)? 

11. LEl documento anterior estl pr~ 

numerado? 

12. LSe valúan los documentos ant!_ 

riores en base al precio o 1m-

porte pact.ido? 

13. LSe codifican los documentos? 

14. LSe sumarizan los docume~tos 

anter1ore~ y el total se re­

gistra en 111ayo1"1 

15. LSe comparan las notas de cr! 

dito recibidas de los provee­

dores contra los documentos -
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anteriores, en caso de dif~ 

renc1as se obtienen las co-

rreccionas respectivas, se 

codifica y se registra en -

11ayor? 

16. LQuien p1apara los documen­

tos de captura d~ las devo-

1 uciones o r~clamacfones es 

diferente de qu~en revfsa -

las facturas para pago? 

17. LEx1ste un segu1mfento para 

obtener de los proveedores 

notas de crfdfto respectf--

vas por las devoluciones o 

reclamaciones presentadas? 

18. LOtra persona revisa 1 os mQ_ 

t1vos por los cuales no se 
. 

harÍrec1bfdo las notas de -

cr6dfto respectivas, en un 

perfodo razonable? 

CUENTAS POR PAGAR 

l. LEs adecuada la dfstr1bucf6n 

de los costos a actfvn~. 
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gastos. capital y otras cuen­

tas? 

2. ¿Es adecuado el procedimfento 

utilizado para el pago.de fa~ 

turas, incluyendo: 

- Verificaci6n de ~recios ca~ 

tidades recibidas v c4lculos 

ar1tml1tfcos? 

- Ver1f1cac16n 1e la distrfbu­

cf6n contable? 

- 'Aprobaci6n final para el pa­

go? 

- Control sobre las copias du­

plicadas de las facturas; y 

- Cancelaci6n de factures pag!. 

das? 

3. lSe deja evidencia de que los -

pasos anteriores se s1guferon? 

4. ¿quien revisa las facturas para 

SJ pago, es diferente de quien: 

- Autoriza las compras1 

- Prepara los documentos de la 

captura de la mercancfa rec1 

bida? 
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- Codifica, sumariza y registra 

los documentos anteriores? 

5. lSe requieren los informes de 

recepci6n por escrito, antes 

de procesar las facturas? 

6. LSon conciliados peri6dicamente 

los auxiliares de pasivo con 

los saldos del mayor general? 

7. ¿Los cheques se preparan una vez 

que la doc~mentaci6n ha sido r! 

visada y autorizada para su pa­

go? 

EGRESOS DE CAJA 

l. lSe utilizan y controlan cheques 

pre numerados? 

2. lLas chequeras se encuentran en: 

- Bien custodiadas 

- Los che~ues cancelados se 

control~n adecuadamente? 

3. ¿ Se requiere un comprobante d! 

bidamente aprobado para h&cer 

un pago? 
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4. lla documentacf6n se cancela de 

pagada cuando se realiza el p~ 

ge>?. 

s. lExfste un adecuado control de 

la mlqufna ffrmadora de che-­

ques? 

6. lSe requieren dos firmas en los 

cheques? 

7. lSon las personas que firman -

los cheques independientes de las 

funciones de compras o cuentas 

por pagar y revisan los docu-­

mentos de apoyo antes de fir-­

mar? 

8. llos cheques una vez firmados se 

envfan o se entregan a los ben~ 

ftciarios por persona f ndepend!en 

te? 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
c· O M P R A S 

l. Determine ~i la secuencia numérica de 

hs 6rdenes de compra e. informes de 

rec~pcf6n ha sido controlada. 

REF. HECHO FECHA 
POR 



2. Seleccione un número represent~ 

t1vo de 6rdenes de compra en fun 

ci6n del resultado del estudio y 

evaluac16n ~nterno realizad,. 

3. Para las 6rdenes de compra sele~ 

cionadas, determine si la compra 

fue requerida debidamente. La,r~ 

vis16n debe comprender compras 

para producci6n, ~astos y cue~tas 

de capital. 

4. Para las 6rdenes de compra sele~ 

cionadas, determine si los 1nfo~ 

mes de recepci6n astan adjuntos 

verificando asf las recepciones 

de tales productos. 

~. Con respecto a los ~erfodos no s~ 

leccionados para comprobaci6n de­

tallada, examine cuidadosamente 

el registro de p61izas en busca 

de partidas extranas y proceda a 

su investi1aci6n. 

6. Determine si se ha hecho la distr! 

buc~6n apropiada de los cargos a 

activos. gastos, capital y otras 

cuentas. 
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a) Ver1f1que los pases de compras 

al registro de comprobantes 

por pagar y a las cuentas res­

pect1v~s de activo y pasivo. 

b) Rastree los asientos en el mayor 

general al registro de compras, 

libro de egresos de ~aja y otros 

d1ar1os• y 

c) Para 6rdenes de compras selecc1~ 

nadas, compare la distr1buci6n -

de las cuentas, según se indica 

en dichas 6rdenes contra la di~ 

tribuci6n del registro de compr~ 

bantes por pagar o registro de -

~ompras. 

REC~PClQN Y CUENTAS POR PAGAR 

1. Determine s1 se han r~g1strado todos 

los pasivos por artfculos recibidos: 

1) Obtenga o prepare una relaci6n de 

cuentas por pagar a la fecha del 
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balance general 1 concilt•da con 

el ••1or general. 
. 

b) Yertftque la validez de los 

saldos contra los docu•entos 

de apo10. 

c) Soltctte estados de cuenta de 

los principales proveedo~es. a 

la fecha del balance general. 

d) 51 se considera necesario. haga 

pruebas de las cuentas prtncip~ 

les en busca de proveedores ·y !l_1 

recctones ftcttc1as utilizando 

para tal ftn fuentes de tnfonc~ 

c16n 1ndependtentes • 

. e) Compare los estados de cuenta de 

los proveedores con los saldos -

e 1nvest1gue las diferencias. 

f) Revise las devoluciones de co•pras 

sobre una base selectiva. Exa•ine 

los docu•entos de respal~o y det~r 

•1ne que el crfdito correspondiente 
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haya sido registrado. 

g) Determine si se efectu6 un corte 

de operactone~ de recepc16n ade­

cuado. 

h) Deter11i ne 1 o· adecuado de las ac.!! 

.m• lacfones al cieTre buscando 

los paslv~s no registrados. Tal 

revisi6n debe co•?render la rev.! 

si6n de co•probantes. cheques. 

Informes de recepct6n. act~s. 

cartas de abogadoi y o~ras part! 

das pert1n~ntes. 

i) Investigae los saldos deudores -

de mayor i•portancta y considere 

si se justifica la confir•aci6n y 

reclasificac16~ de los •is•os. 

2. Determine si los costos y gastos no 

est&n mal presentados por errores 

de procedi•fento. 

Los procedi•tentos deber&n Incluir­

la comprobact6n de la prectst6n - -
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•atematica de las facturas y 6~ 

denes de co•pra y la ver1fica-­

ci6n de los precios contra las 

listas de precios. catllogos u 

otros dQcv•entos apropiados. 

EGRESOS DE CAJA 

l. Rastree los pases de los registros de 

egreso~ contra el registro d~ co•pro­

bantes por pagar o registro dP. co•p~as 

u otros auxiliares. 

2. Verifique la correcc16n de los cheques 

e•1t1dos. 

3. Revise las conciliaciones de cuentas -

bancarias para deter•inar si los che­

ques en ctrculac16n estln debtda•ente 

registrados y contabilizados. 

4• Investigue la correcct6n de los cheques 

que han estado en ctrculact6n por un p~ 

rfodo de tie•po no usual. 
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s. Investigue los dese•bolsos de tipo 

no frecuente. o de naturaleza no -

usual. 

6. Verifique que los co•probantes pa­

gados est¡n co•pletos. Revise los 

los co•probant~s y verif1que la ev! 

de~cia de aprobaci6n, distr1buci6n 

de ~uentas y adecuada cancelac16n. 

7. Despufs de realizar las pruebas de 

auditorfa, el auditor debera expre­

sar su conclusi6n al respecto al 

trabajo realizado~ 

fxAMEN DETALLADO DE COMPROBANTES DE EGRESOS 
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CLIENTE.~----------------------~~ 
FECHA DE LA AUDITORIA. _________________ _ 

PREPARADO _________ _ 

REVISADO __________ _ 

Indicar •si• con negro 
lndicár •10• con •x• rojo o con nú•ero de réferencia én rojo 
Indicar •10 APLICABLE• con negro 
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SUHAS DEL REGISTRO 

LSe su•aron las colu•nas del r~gtstro d~ •gresos o co•­

pras y se conservaron las ttras de •lquina su•ador• tanto de 

las eolu•nas co•o de la su•• cruzada? 

•~•••••••••••••••••••••••••••••••a•••••••••••••••••••••••••• 

NUMERO DE CHEQUES O COMPROBAIT~ 

Docu••ntaci6n-Suf1ctenc1~ 

LExtsten todos 1~1 docu•entos. tales 

como facturas, 6rdenll!S de co•pra. 

evidenc~as d~ recibo. pedi•entos ad!!.• 

nale~. etc., que de~en ~xisttr en el 

cae.o? 

Docu•entaci6n - Autenticidad 

LParece ser autfnttca y normal la d.!. 

cu11entaci6n? 

Documentac16n - Consistencia 

¿son consistentes entre· sf los docu­

mentos en cuento •· cantidades. descr!P 

ctones. etc •• ? 

Aprobac16n 

LEstl aprobado el co•probante por P!.r 

sonas autorizadas para aprobar p~gos? 



Precios 

lSe ha cotejado los precios contra 

1• orden de co•pra deb1d••ente 
" aprob&dill? 

Yer1f1cac16n arit•fttca 

lHe•os verificado su•as 1 ext.ens 1!!, 

nei 1 n~s he•os cerclorad~ de que 

el pe~sonal de. la Cc•pallh hls r!.. 

v1s6 antes de hacer el pa10? 

Dest;uentos 

LSe obtuvteron todos los descuentos 

apltcabhs? 

Dtstrtbuct6n contable 

LEs correcta la distr1buc16n cont~­

ble tnd1cada7 

¿y fsta fue debidamente aprob•da? 

Requ1sttos fiscales 

Lla docu .. ntac16n contiene todos 

los requtsttos fiscales aplicables? 

Can~.elacHSn 

LEstan cancelados los docu•entos en 

tal for•a que no puedan volverse a 

utilizar? 
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Evidencia de pago 

lSe vieron las evidencias del pago 

tales como recibo. facturas firm~ 

das. etc •• y el cargo en el esta­

do de cuenta del banco? 

Registre. 

lHa sido regis~rado correctamente 

el comprobante en el registro de 

egresos. de compras u otro auxi­

lia;-? 

Razonabilidad 

lEs razonable el monto y la natu­

raleza de este pago da acuerdo -

con el negocio? 
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2.- CICLO DE VENTAS, CUENTAS POR COBRAR E 

INGRESOS DE EFECTIVO 

PROGRAMA DE TRABAJO 

El prop6sito de este programa de trabajo es el de servir 

de gufa para el desarrolio de la auditorfa del Ciclo de Ven-­

tas. Cuentas por Cobrar~ Ingresos de Efectivo. De acuerdo 

con las normas y procedimientos de auditorfa. promulgados·por 
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el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. es el cri­

terio del propio auditor el que da la pauta definitiva respe~ 

to a los procedimientos de auditorfa que deben aplicarse, con 

base en la eficacia del control interno, el númer~ de parii-­

das que forman la partida global, asf como e) alcance de los 

procedimientos apl~cables para cumplir satisfactoriamente con 

las obligaciones que el mism~ trabajo le impone. 

OBJETIVOS DE AUDITORIA 

a) Comprobar que las ventas y su costo representan transa~ 

ciones efectivamente realizadas. 

b) Comprobar que la relaci6n de ventas y sus costos respe~ 

tivos es apropiada. 

c) Comprobar que el m~todo de registro para reconocer el 

ingreso es adecuado. 

d) Comprobar que el registro de ingresos por los artfculos 

despachados o servicios es apropi4do. 

e) Comprobar el adecuado corte de ope~aciones, por el audi 

tor deberá cerciorarse que las operaciones que correspo~ 

den al perfodo inmediato anterior y posterior, sean re­

gistrados en el perfodo correspondiente y no en. el perf~ 

do auditado. 

f) Comprobar la autenticidad de las deducciones de ven~as -

por descuentos, bonificaciones y devolucf~nes, y c~rcio-
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rars~ que se lncl~yan dentro del perfodo contable que 

corresponda. 

g)Comprobar que haya consistencia en los mftodos uttltz.!_ 

dos para el registro de las ventas. deduccton de ven-­

tas y costo. 

h)Com?robar la adecuada pres~ntaci6n y revelact6n en 

los estados financieros. 

a)Comprobar el adecuado registro y aplicac16n de los 1.!!. 

gresos de efectivo. 

b)Determinar d6nde y c6•Ó se reciben los tngresos de 

efectivo. 

c)Comprobar que los ingresos de efectivo se depositen -

diariamente e intactos. sin ningún retraso. 

CONTROL INTERNO. 

V E N T A S 

1. Todos los pedidos de los clien­

tes estan sujetos a rev1st6n y 

aprobaci6n antes del desp~cho -

del la mercancfa: 

a) Por el departaaento de ventas 

en cuanto a cond1c1ones7 

SI 10 OBSERVACIONES 



lt) Por departa•ento indepr'ldfe.!! 

te para verificar el cr~dtto 

del clfente? 

Z. P•r• •segurar la contabf1fiac16n 

de todas las ventas. su correl1-

cH'• de los costos respecthos -

y el corte de la~ operaciones~ 

•> Se usan fort1~5 prenu•er1d1s P• 

ra 6rdenes de e•barque y f1Ct.!! 

r•s. y se llev• un control 

bre su extstenct•? • . 
b) Se requieren 6rdenes de e•bar-

que aprobadas par• todos los -

envfos de •ercancfas? 

c) Se verifican por segunda vez -

l•s cantidades de l•s 6rdenes 

de e•barque. 

d) Se verifican por segunda vez -

l•s factur•s. en cuanto • pre-

cfos. descuentos. su••s, •ul-

tipltc•cfones. etc.? 
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e) Se realiza una •arificac16n cr~ 

zada entre el departamento de -

ventas y el departamento que 11~ 

ve los registros de inventarios 

perpetuvs? 

3.lSon ind~pendientes los d~partamentos 

de embarque, facturuc~6n y cuenta~ -

por cobrar? 

CUENTAS POR COBRAR 

l.ISe han establecido limites de cr~d! 

to y son respetados? . 

2. Las noia~ de cr6dito por concepto 

de oevoluciones y ~ebajas: 

a) Son formas prenumeradas y se co~ 

trola su existencia?. 

b) Son aprobadas por un fun~ionario 

responsable? 

e) En el caso de devoluciones. es­

t4n fundamentadas en informes -

de recepc16n? 
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3. lSe prepara peri5dica•ente un ani­

li3is de l~s cuentas por cobrar -

por ahtiguedad de saldos y es re­

visada por un funcionario respon­

sable? 

4. L~os descuentos y bcniticaciones -

anor~ales y 1~ cancelaci6n Je cuen 

tas inco~rables, son a~ro~ad~s por 

un funci~nario responsable?. 

S. LSe concilian mensual•ente los r~ 

gistros auxiliares con las cuent~s 

d~ control del mayor? 

6. llas cuentas incobrahles canceladas 

en libros: 

a) Se controlan adecu~damente? 

b) Se examinan peri6dicamente para 

gestionar su cobro? 

c) Se consultan al •o•ento de apr~ 

bar un crfdtto? 

INGRESOS EN EFECTIVO 

1. l.Se prepara.n registros de la cobran 

za y de los cobros recibidos por -
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correa, por alguna p~rsona indepen 

diente .del cajero? 

z~ LRecibe el cajero directamente to­

dos los ingresos de efectivo! 

~- LSe emplean notas de venta y cajas 

re~istradoras para las ve~tas da co~ 

tado o ventas de mostrador? 

4. LSe,dep6sitan diariamente los in­

g~esos de efectivo intactos y sin 

ningún retraso? 

5. LAlguna persona independiente del 

cajero y de los registros de caja 

y cuentas por cobrar. revisa peri! 

dicamente y pur sorpresa las fichas 

de dep6sito y las confronta con el 

registro de ingresos de efectivo? 

6~ LSe eritregan directamente a un~ pe~ 

sona independiente del cajero. los 

cheques devueltos por el banco por 

tnsuficfencia de fondos? 
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7. 

a. 

lCuando las sucursales o los Ye•d.!, 

dores efect:úan cobranzas. se depo-

si tan intactas 7 de in•ed1ato. Jo-

cal•ente. en una cuenta bancaria CO.!!, 

tra la cual s61o puede girar Ja 

oficina central? 

¿Los tn9l'esos de efectivo se pasan 

a los registros de cuentas por co-

~rar tOll~ndo los datos directa•ente 

de Jos avisos o registros de cobra.!!. 

zas. en lugar de las fichas de dep! 

sito? 

9. lSe depositan de i ... edf at:o los. ant.! 

cipos o dep6sitos de clientes 7 se 

~ontabilizan en forma •decuada? 

10.lla funct6n de cajero se •antiene en 

for11a independiente de las funciones. 

de cobranza~ y de registro? 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

VE•TAS 

l. Obte~ga un resu8e• •en~•al de ven~as y 

devoluciones y conctlte con el •ayor -
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general (por lfnea de productos y co•P~ 

rativo con el perfodo anterior? 

2. lnvesttpue y explique las fluctuacio­

nes tmporta~tes en ventas (entre •e-­

ses. ~on el perfodo anterior. contra 

presupuestos. ~te.) 

3. Examine el métodu de contabilidad us~ 

do para reconocer el ingre~o y verif! 

que que se haya aplicado consistente­

mente con el usado en el perfodo ante-­

rior. 

a) Determine si existen algunas de las 

siguientes transacciones: 

- Ingresos por arrendamiento 

- Ventas de inmuebles. maquinaria y 

equipo. 

- Ventas a plazos 

- Contratos de ventas a largo plazo 

- Ventas entre compaftfas y entidades 

de grupo. 

- Transacciones poco co•unes. no rep!_ 

ttttvas. 
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b) Si existe alguna de las transacciones s~ 

ftaladas. revise los principios de - -



contabflfdad aplicables y ref1E­

rase a los procedimientos oficf! 

les del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos para determ! 

nar la aceptaci6n del método em­

pleado. 

c) Al examf nar el método de re~onoc! 

miento de fn~resos de 1~ compaftfa, 

cerciorarse de que se haya creado 

una provisf6n que cubra todos .los 

posibles costo~ y gastos que pue­

dan relacionarse con el ingreso -

del perfodo. 

4. Verifique el registro ad~cuado c~~o 

ventas de todos los artfculos desp~ 

chados o servicios prestados: 

a) Determine si se ha seguido la s~ 

cuencia numé~ica de todos los d2 

cumentos relativos a ventas 

(factura$, 6rd~nes de embarque, 

etc.) 

b) Con respecto a facturas de ventas 

seleccionadas ~etermf ne si los d~ 

cumentos de respaldo (pedido de -

cliente) han sido repr~sentados, 

verificando su registro contra el 

registro de ventas. 

REF. HECHO FECHA 
POR 
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c) Con respecto a factu~as de venta se­

leccionadas. verifique el pase de 

asientos ~ los registros d~ .cuentas 

por éobrar y al libro de 1n~resos de 

caja en su ca!o. 

d) Por las fa~turas seleccionadas, efef. 

túe las pruebas de procedi•ientos S!. 

ftaladas en las for•as requeridas. 

e) S1 el.·cliente aant1ene un registro 1 

control de los ppdidos de clientes, 

seleccione cierto nú•ero de los mis­

mos y deter11ine si las ventas fueror. 

debida•ente registradas. 

f) Compare 6rdenes de e•barque se1Pcc1~ 

nadas contra las fact~ras de venta. 

g) Verifiqu~ las su•as del registro de 

ventas. asf co•o el pase de asientos 

seleccionados al •ayor general. 

h) Con respecto a notas de erEdito se-· 

lecctonadas, verifique el pase de 

asiento. a los registros de· cuentas 

por cobrar o al libro de ingresos de 

caja en su caso. 

i) Por las notas de crEdito seleccionadas 

efectúe las pruebas de procedi•iento. 

REF. HECHO FECHA 
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j) Realice un• prueba global de los 

débitos totales a lasºcuentas por 

cobrar con los créditos a las ve~ 

tas. para deter•inar la razonabi­

lidad de1 total de asiento~ en 

las cuentas por cobrar. 

k) Revise el registro de ventas de] 

perfodo e 1nvest1gue los cargos a 

cuentas dfstir.tas a ~fectfvD o 

cuentas por cobrar. 

1) Prepare una cfdula resu•en de las 

excepcione~ encontradas. mostran­

do nú•ero de factura, o nota de -

crfdfto. i•porte, descripc16n de 

la excepci6n, comentario de la e~ 

presa y desahogo del punto. 

•) Prepare una re1aci6n de puntos de 

observacion que hayan surgido por las 

excepciones encontradas. 

5. Exa•fne que exista una correlact6n ad~ 

. cuada entre las ventas y los costos 

respectivos: 

a) Sf el cliente ••ntfene idecuados 
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registros de tnventarios perpetuos (v.!. 

lor y cantidad) nor••l•ente es relati­

vamente sencillo CQ.nfrontar los costos 

con las ventas. Verifiqu, las facturas 

de venta seleccionadas contra los asi~n 

tos en los registros de inventario pe!:_ 

petuo y asientos ·subsecuentes en el 1~ 

1.1ro 111ay.Jr. Adem&s coo. el objete de CO!!. 

probar la razonabilidad del ~alculo, -

compare el inventario inicial 11as los 

costos de producci6n (o co•pras). •enos 

el inventario final contra las cifras 

registradas como costo de ventas. 

b) En. lo:S casos en queno se •anti ene r.! 

gistros adecuados de inventario perpe-­

tuo 1 disefte procedj•fentos .de audito-­

rfa apropiados para verificar la adecu~ 

da correlact6n de las ven~as y los co~­

tos registrados. 

&. Vertftque los cortes de operaciones del 

. perfodo. Las pruebas del corte de op~r.!. 

ctones de venta~ normal•ente deben ser 

realizadas conjunta•ente con el ctclo -

de costos de produccidn e tnventarios. 
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REf. HECHO FECHA. 

1.- c .. ft1W111ct6a de cuent1s por cobrar 

•) Seleccfone la fecha efe confir•aci6n. 

Si •o se conffa de •odo sign1ficat1vo 

en los controles internos, ~sta fe­

cha deberl ser tan cerca co•o sea -

facti~le de la fecha de h•lance ge­

•eral. St se puede conftQr en los 

c~•troles internos. los sal~os pue­

de• ser c4nft~ados en una fecha fn 
terwedta 7 deberi efectuarse una r~ 

wtstl• •••lfttca y otros procedimf~n 

tos de audttorfa entre la fecha de 

co•ftr11act6n y la del balance general. 

b} Obte•1• una lista detallada de las cue~ 

tas por cobrar a la fecha de con-­

ftn111ct6a. Verifique la sua1 de la 

lista. coactlie el saldo con el •i-
yor te•eral y cO•P•re un nú•ero se­

leccto•ado de cuentas 1nd1v1dua1es 

de la ltsta con los registros auxf­

ltares de cuentas por cobrar. 

POR 



c) Exa•fne las tarjetas auxiliares de 

cuentas por cobrar para deter.•inar 

si los clientes estin pagando a 

tie•po. por· facturas COllpletas. si 

reportan notas de cridito por des­

cuentos. st se pueden tdenttftcar 

las facturas pendientes de cobro·. 

st haJ •ovtatentos anoraales. etc. 

d) Establezca la canttdad de cuent~s a 

conftnmar de acuerdo a las. ci rcun,!. 

tanchs. 

e) Envfe soltcttudes de conftr•aci6n­

d1recta•ente a los deudores por •.!. 

dio de: 

- tonfin1aciones positivas 

- Conftr .. ctones negativas 

f) SI lo constdera nece$ario, vertftque 

las cuentas ••s grandes en busca de 

deudor~s 7 dtrecclones ficttctas. por 

referencta a fuentes tndependtentes 

(gufasteleflntcas) 

g) Yertftque las respuestas reclbid~s e 

tnvesttgue todas las-excepctones. 
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h) Envfe segundas soltc1tudes de conf1.!:, 

•aci6n cuando no se hayan recibido -

respuesta a las •is•as. 

t) Investigue las solfcftudes devueltas 

Por el correo. St es posible. obten­

Y• la d1recci6n correcta y envfelas 

nueva•ente. Aplique procedi•tentos -

de audttorfa alternos a las soltctty_ 

des sobre las cuales no ~e recibieron 

. respuestas. Los procedi•tentos al te~ 

nos pueden tnclutr la revhi6n de co­

bros posteriores. docu•entos de e•-­

barque. registros de facturaci6n pe­

didos del ~ltente y correspundencia. 

etc. 

j) Si se solicita confir•aci6n ~e cuen­

tas a una fe=ha distinta a la del b~ 

l·ance general: 

- Prepare un anlltsis de las cu~nt•s 

de control del •ayor general para 

el perfodo. entre la fecha de conf!r 

•aci6nyla del balance y verifique 

que las partidas a los regtstro.s -

originales. 
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-·tonc11te a la fecha del balance, los 

saldos de las cuentas de control del 

mayor general con los saldos de l~s 

c•tentes según auxtltares. 

k) Prepare un r~sumeh ~e los result~dos 

de las conftrmactones. 

Z~ Evalúe ta cobrab111dad d~ las cuentas: 

a) Obtenga y verifique una copta del -

ttstado de la antigüedad de cuentas 

por cobrar preparado por el cliente 

(cotejo de saldos rontra rugistros 

auxiliares). 

b) Compare el porc~ntaje dL ruentas ~2 

rosas cnntra los perfodos ~nter·to-~ 

res. 

e) Anal ice la pro111516n para cuen~h -

dé cobrn dudoso y· compruebe las can 

cetactones ·durant~ ·el perfodo. · 

d) Constder• el pos1bl• efecto globa1 

de la econo•fa sobre la habilidad 

de 1 os el tentes pa .,.· pagar. · 

e) Discuta con un functonarto autortz~ 

REf. HECHO FECHA 
POR 

do la cobrabt11dad de las cuentas. Al 

evaluar la cobrabt11dad de las cuentas. 

los sigutentes aspectos deben ser .ver! 
ftcados st se considera apropiado. 
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- Cobros posteriores 

- Antecedentes de cobro 

- Importe de ~as ventas actuales al -

cliente. 

-Informaci6n de crédito contenida en 

su expediente. 

f) Asegúrese de la propiedad del trata-­

miento de cu4lquier cuenta por cobrar 

con fechas especiales o vencimientos 

que se extienden mis alli de las con­

diciones de crédito normales ~el neg~ 

cio. 

g) Determine si la provisi6n para cuen-­

tas de cobro dudo~o es adecuada y do­

cumente sus conclusiones en los pape-­

les de trabajo. 

h) Determine si hubo cobros de cuentfs pr~ 

viamente canceladal. Verifique el re­

gistro de la cobranza de estar. cuentas 

durante el perfodo. 

f) Para el perfodo del examen y el perf~ 

do siguiente a la fecha del balance -

revise la cuenta de control y transa~ 

ciones no usuales, e investigue canc~ 
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lacfones importantes. 

INGRESOS DE EFECTIVO 

l. Verifique la debida aplicaci6n de ingre­

sos seleccionados contra los auxiliares 

individuales de clientes. 

2. Verifique los descuentos otorgadvs o in­

vestigue cu&lquier des~iaci6n de la poli 

tica P.stablecida. 

3. Seleccione y concilie relaciones de ing~e 

sos de caja contra lo registrado en cuen 

tas por cobrar y compare la cantidad depQ. 

sitada en el b~nco, verificando el dep6-

sito oportuno de los ingresos. 

4. Verifique las sumas de diario de ingre-­

sos dP. caja y co111pare asientos seleccionados 

contra el mayor general. 

5. Investigue los ~sientos significativos en 

el libro· de ingresos de caja contra cuen. 

tas que no sean ventas o cuentas por cobrar. 
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6. Considere la convenfencia de realizar 

una prueba de caja de un.perfodo OP!. 

rfodos seleccionados para conciliar -

rl total de los débitos y créditos 

~roces~dos por el banco con las tran· 

sacctones registradas por la e•presa. 

:.iEllEi\AL. 

!. Clasifique los saldos de cuentes por e~ 

brar a la fecha del balance co•o l)co-­

•ercfal~s. 2) directores. oficiales, e!, 

pleados y principales acctontstu, 3)c~• 

paftfas subsidiarias o afiliadas y 4)otros. 

2. Determine el •onto de las cuentas que no 

deben ser clasificadas co•o circulante. 

3. Investigue los saldos acreedores que sean 

sub~tanctales y considere reclastflcaci~ 

nes. 

4. Averlgue si las vent•s se encuentran 11•! 

t•das a un nGmero reducido de'cllentes -

de i•portancia. 
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5. Invest1gu~ si exi~ten algunos contratos 

1•portantes de ventas cuyos plazos de -

vencimiento se encuentren a punto de e!, 

pirar. 

6. Ravtse confirmaciones bancarias, trans!.C 

ciones subsecu~ntes, contratos y otras 

fuente! qu~ puedan asegurarle que las -

cuentas por cobrar no estén gravadas o 

descontada::;. 

7. Desnu~s de realizar Jas pruebas de aud! 

torfa, eJ auditor deber& expresar su 

conclusi6n con respecto al trab.ajo rea­

l izado. 
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Prueba de los Procedimientos de Facturact5n y de Contabfl! 

zac16n de las Ventas. 

CONTROL INTERNO 
¿se ha efectuado una revisidn de los proced! 

mientos de contabilidad y de control interno? 

LSe ha preparado uh •••orandu• que resu•a d.!. 

chos procedt•fentos o se ha •odfftcado el ex,is 

tente en el archivo per•anente por los ca•bios 



habidos? 

lSe dej6 suficiente evidencia de que ef ectu!_ 

mos esa rev1si6n? 

lSe han 11s ta do en la sección r~spectiva to-

dos 1 os punt~s de observac16n? 

SUMAS DE REGISTRO 

~Se sumó et registro de Jentas y se cotej6 el 

total contra las cuentas de ventas? 

SECUENCIA NUMERICA 

lSe ha revisado la secuencia nu•érfca de las 

facturas? 

FACTURAS CANCELADAS 

lSe ha revisado que por las facturas cancela­

das exi5tan el original y tod~s sus copias 

anexas debidament.e inutilizadas? 

COPIA FISCAL 

lExiste el archivo consecutivo de las copias -

de facturas que se requiere para efectos fiSC!. 

les? 

FACTURACION 

lSe ha revisado un block de notas de embarque u 

otra evidencia de entrega de la •ercancfa y se 
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ha cotejado contra factura~, para dete~ 

minar ~ue todos los e•barques seleccio­

nados se facturaron? 

REQUlSITOS FISCALES 

lSe ha revisado que se e~ti cumpliendo 

con los re~uisitr.s fi~cales aplicables 

a ventas? 

INCENTl~OS FISCALES 

lSe ha r:!visado que la compafth e~ti r!_ 

cibiendo los beneficios de tipG fisc•l 

por facturar ventas de exportaci6n, en 

zonas fronterizas o e" perf•etros libres 

etc.? 

SECREGACION DE TIPOS DE VENTAS 

lSe ha revisado que la co•paftfa esti 1l!. 

vando un adecuado controi y separaci6n -

de ventas de productos sujetos a i•pues~ 

tos especiales tales co•o el i•puesto s~ 

bre ventas de pri•era ••no de ciertos pr~ 

d·uctos .. etc .1 
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BASE DE SELECCION ________________ ..,_ __ 

Claves: •SI. HA•NO aplfcable 

Número de factura 

Docu•~ntaci6n - Suficiencia: 

lExisten todos los doc~•entos, tales co•o 

pedidos del clien~e. evidencia d~ recibos 

del cliente. etc., que deben existir? 

Doe:1•entac16n - Consistencia: 

lSon consistentes entre sf los documentos 

en cuant~ a cantid1des. condiciones de 

venta, descripciones, lugar de entrega o 

destino. precios, etc.? 

Aprobaci6n de Crfdito: 

lExiste ev1dencia de la aprobact6n del cr! 

dito por la persona indicada? 

lExtste evidencia de que se ha efectuado 

una investigaci6n previa del cliente para 

otorgarle crfdito7 (para clientes nuevos) 

lConsiderando el im?orte de esta venta, se 

•antiene el ~aldo d~l cliente dentro de -

los limites fijados para este cliente en 

particular? 



lEstaba el.cliente al co~riente en sus p_a. 

gos cuando se le aprob6 este crédito? (R~ 

laciones por antfg~eda~ de cuentas por c~ 

brar) 

Precios: 

LSe han cotejado los µrer.ios ·contra la 11!, 

ta de precios aytorizados v19ente o crn-~ 

tra las cotizaciones efectuadas pre~iamen 

te aprobadas? 

Descuentos: 

lSe ha co•probado que los descuentos sobre 

precios de venta autorizados han sido apr~ 

bados y que est&n dentro de Jo fijado por 

la polftfca que al respecto tiene la comp~ 

i'ih:" 

Ver1ftcact6n ar1t•ftfca: 

lSe han revfs1do las su•as y extP.n~fones -

de la factura 7 

Regtst,-o: 

LHa sido registrada correctamente la f1ct~ 

ra en el libro de ventas y en el auxiliar 

del cliente? 
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Plazo de entrega: 

lHa sido razonable el plazo transcurrido 

entre la fecha de recepci6n del pedido -

del cliente. y la fecha de la recepci6n 

de la mercancfa por el cliente? 

Otros: 

lSe ha revisado que los cargos por los -

fletes. ~.puestos. seguros. etc .• que 

los clientes deben absorber por la venta 

efe~tuada. se le han hecho y se ha prob~ 

do su exactftud y procedencia? 

Prueba de Control y Contabilización de Devoluciones. R~ 

bajas y Descuentos sobre Ventas. 

Su•as de Registro 

REF. HECHO FECHA 
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lSe sum6 el registro de devoluciones, r~ 

bajas y descuentos sobre ventas. y se c~ 

teJ6 el total contra la cuenta de mayor -

general? 

Secuencia Nu•6rtca 

lSe ha revisado la· s'ecuenc fa num~ri ca de 

las notas de cr~dfto·por.devoluctones, r~, 

bajas y descuentos? 
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Notas de crédito canceladas 

lSe ha revisado que por las notas de cr! 

dito.canceladas. existan el original y -

todas sus copias anexas inutilizadas? 

Copia fiscal 

LExiste un archivo cor.secutivo de las e~ 

pias de las notas de crédito que se re-­

quieren para efectos f1scales? 

Descuentos por pronto pago 

LSe ha probado que en los casos en que se 

han efectuado descuentos por pronto pago. 

éstos han sido efectivamente dentro del -

plazo establecido para otoryar este tipo 

de descuentos? 
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3. CICLO DE IMPUESTOS - CAJA Y BANCOS. CUENTAS Y DOCUMEN­

TOS POR COBRAR, CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR Y VENTAS. 

El propósito de este programa de trabajo es el de servir 

de gufa para el desarrollo de la auditorfa de ciclos de l•pue!_ 

tos Caja y Bancos. Cuentas y Documentos por Cobrar. Cuentas y 

Documentos por Pagar y Ventas. De acuerdo con las n9r•as y 

pocedtm1entos de auditorfa promulgados por el Instituto.Mexi­

cano de Contadores Públicos. A.c. es el crtterio del propto -



lU 

aud1tor el que le da la pauta deffnftfva respecto a los proc~ 

df•ientos de auditorfa que deben aplicarse. con base en la 

eficacia del contror interno. el número de partidas que for-­

man la partida global. asf como el alcance de los proce~lmfen 

tos aplicables pa~a cumplir satisfactoriame~te con las oblfgA 

cfonPS que el mismo trabajo le impone. 

OBJETIVOS DE AUDITORIA 

l•eu!s!o! 

a) A1egurarse que todos los impuestos han sfüo contrafdos 

a nombre de la ewpresa, se han r~gistradd y calculado 

adecuadamente, sean razonables. correspondan a obliga­

ciones reales y estén pendientes de cubrir. 

b) Determinar si existen garantfas otorgadas. gravámenes 

o restricciones. 

e) Comprobar su adecuada presentaci6n y revel~ci6n en los 

estados financieros. 

d) Determinar contingencias de impuestos 

~aJa_y_B!n~O! 

a) Comprobar la autenticf~ad de los fondos de efectivo y 

los saldos de las cuentas banca~ias. 

b) Determinar la disponibilidad o restricciones de los 

fondos. 
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c) Verificar la correcta valuaci6n de monedas extranjeras 

y su adecuada presentac16n en el balance general. 

~u!n!ª! l go~u!e~t~s_p!r_C!b!ª! 

a) Comprobar la a1•tenticiddd del derecho a cobrar las cu~n 

tas. 

b) Determinar los gravl•ene3 que existan. 

c) Comprobar su corr0cta valuaci6n incluyenao su cobrabf­

lfdad. 

~u~n!•! l go~u!e~t~s_p2r_P!9!r~ 

a) Evaluar si es adecuado el Control Interno que se tenga 

sobre los pasiv~s. 

b) Determinar la correcci6n de su trámite y pago. 

c) Obtenci6n de una e~idencia satisfactoria respecto a 

que todos los pasivos ya autorizados se hayan contabi-

1 iz~do correctamente a la fecha del balance general. 

~ ! ~ ~ ! ! 

a)·comprobar que las ventas y el costo representen tran­

sacciones efectiva•ente realizadas. 

b) Determinar que todas las ventas del ejercicio y su co~ 

to estEn registrados y que no se incluyan tr~nsaccio­

nes correspondientes a los perfodos inmediato anterior 

y posterior. 
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e) Deter•tnar 11 1utenttctd1d de las deducciones de ven­

tas por concepto ae bon1f1cactones y devoluciones. 

CONTROL INTERNO 

l•puestos 

l. Llene•os en el activo per~anente Cft 

rta del •e•orand~m de impuestos 

del eJerctcto anterior y he•os an~ 

tado al •arg~n st las deficienctas 

subsisten a st han sido corregidas? 

2. LSt ha habido alguna revis16n de -

SI NO OBSERVACIONES 

las autortdades, hemos obtenido -

copta del acta de visita y en su caso 

delatnconfor•tdad presentada y de 

la 11qutdact6n correspondiente p~ 

ra el archtvo permanente? 

3. Si existe st~tema mecanizado. -

de contabtltdad, Lse ajusta a las 

dtsposictones legales en cuanto a: 

a) Autortzaci6n de hojas del ltbru 

diario pret•presos y prefoltados? 

b) PresP.ntac16n ante la Oficina Fe­

deral de Hacienda, para su aut~ 

rtzact6n. a mas tárdar el dfa -

.. 



en·que la co•paftfa deba presentar 

su declarac16n anual. de los 1! 

bros d1ar.1o. •ayor y de invent.!. 

r1os y balances. deb1da•ente en. 

cuádernados? 

4. S1 ~x1ste s1ste•a electr6n1co de 

contabili~~d Lse ajusta a d~spos! 

c1ones legales en cuinto a: 

a)Prese~tac16n del ~viso a la 

Oficina Federal de Hacienda 

dentro de los 15 dfas siguien­

tes a la adopci6n del sistema 

en for•as oficiales aprobadas? 

b) Se sufri6 algún cambio. se pr~ 

sen~6 aviso a la Oficina Fede­

ral de Hacienda dentro de los 

15 d1as siguientes a que ocu-­

rri eron?. 

5. LCuenta la co•paftfa con algún pro­

cedimiento adacuado de revisi6n -

de erogaciones. en cuanto a que -

lstas cu•Pl•n ~on t~dos los requ! 

sttos para qüe saan deducibles? 
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6. ¿se han 1nclufdo copfas en el archivo 

per•anente de todas las resoluciones 

particulares (que afec~en a la compa-­

ftfa) otorgadas durante el ejercfcio -

por las autoridades fiscales? 

Caja y Bancos. 

l. ¿~e e•plea el sistema de fondo ffjo? 

2. LAtafte a u:Hl sola perrna la respons!. 

btlidad de cada uno d@ los fondos? 

3. ¿cuando se reembolsa el fondo. u •.!!. 

ditan 1nte~namente los comprobantes 

de caja? 

4. ¿Reunen ·requisitos fiscales los com­

probantes que examinamos en los ar­

queos de caja? 

S. lSe depositan lo mas pronto posible 

los cheques que han sido pagados -

con efectivo del fondol 

6. Respecto a los comprobanter. de caja: 

1) lSe numeran progresivamente? 

b)· lSe requieren para efecto de poder 

efectuar pagos co~ estos fondos 

alguna autorfzacf6n? 
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c) LSe firman por las personas qu1e 

nes reciban el efectivo? 

d) Undican el importe de las sali-

1as de efectivo tanto en forma 

num•rica como su equivalente e!. 

presa dos en palabras? 

e) LSon aprobados por una persona -

responsable?. 

f) lSe cancelan conjuntamente con -

la documentaci6n que ampara di­

chos pagos. para evitar que 

vuelvan C1 emplearse? 

Cuentas y Documentos por Cobrar 

t. LEn caso de que existan pr6stamos a 

ac~lonistas, empleados (excepto e~ 

tablecidos en regla•ento interno -

o contrato colectivo). o te~ceros. 

a tasas inferiores a las que se p~ 

gan por prfs~a•os recib~dos.Lse ha 

considerado co•o no deducible el -

diferencial?, LSe autorizaron por 

el Consejo de Ad•1n1strac16n? 
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2. ~Se lleva un registro detallado de 

los do~umentos por cobrar? 

3. lSe hacen las anotaciones apropia­

das al reverso de lo~ documentos 

respecto a las cantidades recibi­

das coma pagos parciales? 

4. ¿confirma e1 cliente ~1 auditor. en 

forma peri6dica los sald?s de 

cuentas por cobrar? 

S. ¿se mantie~e un control adecuado 

sobre los documentos vencidos, no 

pagados? 

' 

a.) IHay una aprobac16n adecuada -

para la cancelacf6n como inco 

bPables de los documentos que 

haya resultado imposible su -

cobro? 

b) ¿se ejerce un control adecuado 

sobre los cobros que se hagan 

de tos documenttl que previa­

mente ·se habfan cancelado co-

110 incobrables? 
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Cuentas y Docu•entos por Pagar 

l. Tratlndose de pasivos por concepto 

de sueldos y salarios, re•uneraci~ 

n~s a consejeros y co~isarios y h~ 

norarios Lse coment6 con la compa­

ftfa la conveniencia de liquida~ 

esos pa•ivos a •is tardar a la fe­

cha del ci~rre d~l ejercicio social, 

~ara evitar que no sean deducibles 

ten1cldo en cuenta que el pago debe 

hacerse en efectivo, en cheGue o en 

otr~ bien, que no sea tftulo de cri 

dito? 

2. LE•tl autorizada la persona que 11~ 

va el registro de los documentos a 

firmar l~s documentos o los che- -

ques?. 

3. LFaya su cliente las cuentas a su -

vencimiento? 

4. LSe concilian con frecuencia los re­

gistros auxiliares de cuentas y doc~ 

mentos por pagar con la cuenta con­

trol? (o copias de las cuentas por 
' pagar expedt~as, no liquidadas aún) 
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5. lSe cancelan-y se conservan de una 

manera adecpada todos 1os documen 

tos pagados? 

6. lEstln numerados en forma conse:u­

t1va to~as las no~as, pedidos de 

merr.ancfa, etc., y se mantiene u,n de-:~ 
•' 
'1' 

bido cor.trol sobre ellos? · 

Ventas 

l. lSe expiden facturas por todas -las 

ventas, que reúnan los requisitos 

siguientes: 

a) Nombre, domicilio y número de 

Registro Federal de Causa"tes 

( 1 mp res os) 

b) NOmero de tolio 

c) Nombre y domicilio' del cliente 

d) Fecha de la operac16n 

ej Cantidad y clase de mercancfas 

vendidas, o descr1pc16n del se~ 

vicio pr~stado; y • 
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f) Precfo unitario. importe y valor 

total? 

2. lSe ha estudfado y en su cas• reco­

mendado sf es apltcable, la conve­

niencfa de aplicar el sfstema de -

ventas en abonos? 

3. lSi se esta aplicando el sfstema de 

veritas en abonos. ls~ han acumula· 

do los abonos efectivamente cobr! 

d:>s? 

4. lEn caso de hater efectuado ventas 

al costo o ~1 11enos del costo, P.x.!_s 

ten pruebas que de•uestran que se 

hfzo Al precio de •ercado, o que -

los bfenes habfan sufrfdo demirito, 

o que existieron c1rcuns tlíncias 

q~e determinaron la necesidad de -

la operacf6n? 

s. lSe realiz6 comprobac16n arftmitica 

SI NO OBSERVACIONES 

de las facturas y notas de crEdfto?~ 

6. Existencia de fnfor•aci6n analftica 

de las ventas y sus deduccfones por 

lf.n~as de productos. ·zonas, agen-

tes, sucursales de exportacl5n. 
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Proceaimientos de Auditorfa 

Impuestos 

1. Analice los ~ovimientos del ano y compru~ 

be tdnto los pagos como las provisiones 

efectuudas. Cruce cQn,ra resultados. 

2. Revise la documentaci6n de $Oporte p~r -

los pagos realizados. 

J. Llene h cldula correspondiente a 'pagos 

provisionales'y verifique que se hayan -

cubierto dr. acuerdo a la Ley de Impuesto 

Sobre la Renta. 

4. En caso de q~e se hayan efect~ado pagos­

provi sionales en exceso en ejercicios a~ 

ter1ores,verifique si est!n compensindo, 

o en su caso, si se ha solicitado su de­

voluci6n. 

5. Para verificar las siguientes cuentas: 

- ~mpuestó sobre Productos del Trabajo 

- lS sobre Erogacio~es por Remuneraciones 

- INFONAVIT 
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POR 



- Instituto Mex1can~ del Seguro Social 

a) Obtener an41isis de los movimientos 

b) Comprobar los pagos por medio de ex~ 

minar declaraciones y liquidaciones. 

c) Verificar los crfditos a las cuent~s 

s-ei'laladas. 

d) Hacer pruebas globales por el Infona­

vit ll sobre erogacio~es por remune­

raciones y la cuota patronal del Ins 

tituto Mexicanodel Seguro Social y 

(ruzar contra resultados. 
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REF.HECHO FECHA 
POR 

Caja y Bancos. SI NO OBSERVACIONES 

l. Practicar arqueos de fondo fijo de 

caja al cierre del ejercicio. 

2. Conj unt"amente con el arqueo a que 

se refiere el punto anterf or, lle-

va a cabo el siguiente trabajo: 

a) Arquear la cobranza pendiente -

dt! dep6sit:;1 • 

b) Arquear cheques no entregados• 

c) Solicitar de la compai'lfa que se 

nos prepare un lfstado de che­

ques expedidos a funcionarios y 
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empleados durante los últimos 

cinco dfas del ejercicio y 

primeros cinco dhs.del si guien. 

te, pára cerciorarnos qu~ co­

rresponden a operaciones pro­

pias y normales del nego~io; 

d) Hacer corte de cheques y concl~ . 
sfones sobre el resul~adc de 

nu~str1 revis16n. 

3. Solicitar de la compaftfa copias de 

sus concili~ciones bancarias: 

a) Yerfficarlas numfricamente 

b) Cotejar los saldos con diario mayor 

y confirmaciones bancarias. 

e) Determinar si existen partidas a~ 

tigÜas ·de concf11ac16n' que ameri­

ten alguna investigac16n especia);--

d) Limpiar partidas de conciliaci6n 

como &stado de cuenta del perfodo 

poster1~r. 

4. Hacer el cotejo de firmas reportadas 

por los bancos con actas de consejo 



Cuentas y Docu•entos por Cobrar 

1. Obtener ana11sis de clientes y docu 

11entc>S por cobrar al __ de __ de __ : 

a) Sumar y cotejar contra mayor 

b) Verificar por pruebas saldos co~ 

tra auxi11~res (mayores de -

S< .ooo~oo) 

2. Circulari2ar ías cuentas mayores 

$5.000.00 en forma positiva (15 cu~n 

tas) y 10 saldos menores para circ~ 

larizar en forma negativa. 

a) Pedir a la comp&ftfa que prepare 

las solicitudes. 

b) Cotejar nombres. direcciones y 

~ saldos con auxiliares. 

c) Enviar primera solicitud (anotar 

fecha). 

d) 15 dfas despuEs enviar segunda 

solicitud por los no contestados 
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3. Con base a las relaciones por an:.. 

tiglledad de·saldos, discutir la. 

cobrabilidad con funcionarios apr! 

piados, examinando corresponden--

cia y gestiones de cobro para las cue~ 

tas atrasadas. 

a) Determinar la suficiencia de \a 

reserva. 

b) Determinar las cuentas consfder!. 
t 

das i ncobrab 1 et •. obten f das me-

diante el estudio. 

e) Discutir con la gerencia la fns~ 

ficiencfa sf hubiere. 

4. Preparar sugestiones de control i~ 

terno para el memorandum. 

Cuentas y Oocumentos por Pagar 

l. Compruebe la correccf6n de las 

facturas a través de: 

a) Nombres 

b >. Fechas · 

e) Cant t da des 

d) Precios 



SI NO OBSERVACIONES 

e) Mult1p11cac1ones 

f) Su11as 

g) Totales 

h) Aprobaciones 

i) Y si se han mutilado al ser pagados~ 

2. Determine si 1Qs ~argos a la cuenta 

de proveedores podrin referirse a P!. 

gos que se hagan a favor de proveea~ 

res, o ~ien, por conce~t~ de devolu­

ciones y rebajas. 

3. Circularizar los saldos de los pro-

veedor~s en forma selectiva, tenie~ 

do en cuenta: aquellos que tengan -

saldo deudor o cuyo saldo sea muy -

antigUo, o dudosas o partidas que -
no se comprendan con facilidad. 

4. Conciliar las diferencias ent~e los 

saldos aportados por las confirmaci~ 

"es de los proveedores y los saldos 

según Hbros de la empresa auditada._ 

5. Se tiene un control de todos los d~ 

cumentos expedidos durante el perf~ 

do para poder detectar la posibili­

dad que existan pasivos no registr!. 

~os. 
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SI NO OBSERVACIONES 

6. Los documentos pagados se cancelan 

para impedir que se vuelven-a usar. 

7. Comparar las firmas en los documen 

tos p&gados con las firmas de las 

personas autorizadas por el ·clien­

te para emitir documentos. 

V e n t a s 

1.- Asegurarse que los descuentos y -

bonificaciones, son registrado~ e~ 

rrectamente y debidamente autorf z~ 

"dos. 

2. Con respecto a los ingresos tercfor~r 

se que hayan sido registrados co-­

~rectamente y consistentemente en 

el perfodo a que corresponden. 

3. Determine si hay consistencia entre 

si los documentos en cuanto a cant! 

dades, condiciones de \'!!rita, descr!P 

ciones, lugar de entrega o destino, 

precios, etc. 
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4. Hacer revtsi6n nu•ér1ca de las fac­

turas. 

s. He•os revisado que se esté cumplf~n 

d~ con los requisitos fiscales ap~i 

cables a ventas (libro de ventas -

·autorizDdos, céd~las de empadrona­

miento. etc-.' 

6. Ver si hay existencia de un a~chfvo 

consecutivo de las copias de fact~ 

rus que se requiere para efectos -

fiscales. 

Cuondo.mencfono diversos, me refiero a q~e se puede pla~ 

tear ciclo's de transar·<J:iones en C:os alternativas, 1denttfi-­

cando el mayor número de ciclos posible de ellos o bfe¡,, re­

.duci rl o, 

En la primera alternativa es como se descr1bf6 en este -

capftulo de la Auditorfa por Ciclos y la segunda alternativa 

es e~tablectendo un grupo reducfdo"que se identifica c~~~ s! 

gue: 



CICLO DE TESURERIA 

CICLO DE EGRESOS 

CICLO DE PRODUCCION 

CICLO DE INRRESOS 
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Existen ademas una func16n de preparaci6n de informes 

financieros ~ue por 5u importancia podrfg tdmb1An separarse 

con ~bjeto de establecer sus·objetivos esprcff1cos de control 

interno. 



. C f P 1 T O L O V 

, 
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e o Ne L u s 1 o N E.S 

Con la poca exper1ene1a que adqu1rf en el área de la Audito­

rfa, conjuntamente con los estudios realizados durante mi c~ 

rrera aunados con las investigaciones rea11z~das para llevar 

a cabo la elaboraci6n de este trabajo. han hecho que llegue 

a las conclusiones si~uientes ~obr6 la "AUDITORIA POR CICLOS" 

E~ conocimiento de las polfticas, organización, procedl 

miento~. informaci6n y PP.rsonal 'de las !reas de Compras y -

Crfdito, de Ventas y Pro~u~ci6n y otros, ayudaran al tonta·· 

dor Público a formarse·la i~agen de la empre1a que fl nece­

sita para Qrdenar sus procedimientos de revisi6n ast como la 

extensi6n y oportunidad de los mi~mos. con mayor rrecisf6n •. 

obteniendo eficien,ia en su trabajo a mayor confianza al ex­

presar su opin16n. 

l. ESTUDIO Y EVALUACION DEL C4NTROL INTERNO 

Los Boletin~s del Jnstituto Mexicano de Contadores PG­

b11cos, A.c., referente a Normas de Aaditorfa, obligan al -

Conta~~r Público a examinar y evaluar el Control Interno ya 

que es la base para que emita el Autidor sobre los Estados 

Financieros, y que es el punto sobre el qua se apoya a la 

naturale1a, extens16n y la oportunidad de las pruebas de -
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los registros de contaWflfdad, asf como la aplfcacf6n de los 

demis procedim1entos,·es el examen de Control Interno. 

Es t•portante que para efectos de la evaluacf6n de Con-­

trol Interno se·dé i•portancfa a todas aquella~ técnicas 

que: 

a) Se ejecutan fndependfentemente de la actividad a pro-

cesar. 

·~) Requiere conclusf6n para evitarlo~. o 

c) Se e!ecvtan por indi~iduo& ~~·~mcPte responsables. 

La 1dent1f1cacf6~ de los ciclos de ar.tivfdades de ca~a -

empresa es basica para que el auditor pueda identificar Jos 

objetivos d~ ContrQ1 Interno P.n cada ciclo y las técnicas -

de control diseftadas p~ra lograr dichos objetivos. Por otra 

parte, la fdentificaci6n de ciclos es convencional pero no -

debe perderse de vista tanto tengamos menor número de ciclos 

agruparemos en el mismo n~mero de transaccicnes . 

. la atrupact6n de transacciones en ciclos de actividades, 

tiene por objetive de facilitar el estudio y evaluacf6n del 

contro? interno ya qu~ cuando existan enlaces entre los dff!i 

rentes ciclo~ éstos se identifiquen claramente para verificar 

que se han hecho cortes de operacl6n adecuados. 

El prop6sito de agrupar las transacciones similares, su­

jetas eventualmente a una serie de t'cnicas de control inte~ 

no tambifn s1mflares e identiffc~bles con los objetivos ·de -



Control Interno especff1cos para cada c1clo, que le permita 

al aud1tor evaluar el control interno en func16n al cumpli­

miento de sus objetivos. 

2. CICLO DE COMPRAS 

En forma general las act1v\dades del Departamento de Com­

pr~s. son de gran variedad, para adminfstr~r ticntc~mente 

~rdenes de compra, por lo. que rrq~fere que el gerente de1 -

mismo sea una pers~na conocednra'de las caracterfstica~ t5s 

nicas d~ los mater1•1es y servicios manejados por· la empre­

sa, debiendo estar dotado ademas de amplias cualidades admi 

nistrat1vas y de u~a hr.norabf lidad irreprochable. 
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El objetivo primordial de la Auditoria en tirminos genera 

les es: evaluar quf tan adecuado y efectivo son las polfti· 

cas, l~s procedimientos y otros medios empleados para obte· 

ner materiales y servicios al costo final m6s bajo. de acu~r 

do con tas normas de calidad y de servicio requeridas por -

la empresa. 

La finalidad e importancia qu~.t1ene·e1 Departamento de -

Comp~as, es que se ejerza una pos1t1va labor valfendose de 

personal especializado y de t4cn1cas capaces de lograr el -

objetivo parata cual fue creado. 



3. CICLO DE VENTAS 

El auditor en est~ ciclo tendrl que cerciorarse de que 

.las ventas se hayan registrado en el perfodo auditado y s~an 

transacciones efectivamente realizadas, amparadas por hechos 

tales como la entrega ~e lo~ producto9 a los clientes o las 

prestaciones de un servicio. 

El objetivo es determinar los procedtmientQs de aud1to-

rfa recomendables para el examen del ciclo de ventas, cuen-­

tas por ~obrar y pasivos y asf dara &1 auditor una mayor 
• 

ettctencia en el desarrollo de su trabajo. 

El objetivo de los proc~dim1entos de &uditorfa en estP. 

ciclo es: 

a) Comprobar que las ventas representen transacciones -

efectivamente realizadas. 

Tambifn el auditor se cerciorar! de aquellas deduccio-­

nes de ventas por descuentos y devolucione~ debido a la impo~ 

tancia en la disminuci6n ~ los ingresos. El objetivo que se 

pretende es ver que sean de~ivados de u~a operaci6n real y 

autorizada. 

Ahora poT la estrecha relaci6n que guarda el reng16n de 

ventas con las cuenta~ por cobrar, es necesario tener presen 

te que el estudio y evaluaci~n de Control Interno en este ci 

clo debe coordtna~se y complement~rse 

Dependiendo de la naturaleza de los sistemas de control 

en este ciclo, el auditor deber& revisar que haya un co~~rol 
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adecuado sobre la documentaci6n relativo a las operaciones 

de ventas y asf tener la seguridad de que se omita de re·­

g1strar ventas •. 

Por lo tanto. independlentemente del sistema usado pa­

ra las transaccion~s. es necesario que los ~roced1mientos 

de verificdc16n d~l auditor incluyan el examen de docümen­

tos fuente. 

(. CICLO DE IMPUESTOS 

La Aud1torfa Fiscal es 7actcr determinhnte en el sist~ 

ma tributario mexicano desde el punto de vista profesional. 

ya que la Direcci6n General de Auditorfa Fiscal dependen-­
• 

eta de la Secretarfa de Hacien~a i Crfd1to PQblico. ha ve-

nido como funci6n primordial la de fhca11zary ejercer abs.Q_ . 
luta vigilancia sobre las obligtcianes de los causantes en 

el orden fiscal. asf como iratar de erradicar la evasión y 

defraudac16n impositiva econ6m1ca. 

La Secretarfa de Hacienda y Crfdito Público, por con-­

dueto de la Direcc16n de Auditorfa fiscal. ha venido soli­

d~f1cando y otorgando mayor crfdfto profesional al Conta-­

dor PQblico en la presentac~6n. ap11caci6n y mejoramiento 

de las normas t'cnicas y procedimientos de aud1torfa gene­

ralmente aceptadas. en·cuanto a lw d1ctam1nac16n de la si­

tu1ci6n financiera de las.e~presas para fines fiscales. 
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, 
s. CONCLUSION PERSONAL 

Por lo tanto de acuerdo al tema y al desarrollo d~ 

este trabajo. derivo que la profesi6n debe desarrolla~ 

se al rit«o que demande el progreso de lás ciencias y 

la tecnologfa y no quedarse atrls en cua,to a conoci·­

mientos se·reffere ~a la ap11cac16n de los mismos. 
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